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SCUMPI LA PRODUCŢIE-
IEFTINI LA MOTIVE

Ancheta economică
DUPA CINCI LUNI DE ACTIVITATE 

IN ÎNTREPRINDERILE JUDEŢULUI NEAMŢ
0 îndată ce zornăitul maşinilor de 'calculat o încetat şl dările 
de seama statistice au sosit la direcţia care le analizeazâ fl 
le centralizează, am procedat la vizitarea mal multor între­
prinderi din judeţ.

Am întrebat pe directori şl pe inginerii şefi, pe secretarii co­
mitetelor de partid şt pe şefii de secţii cum au muncit In pri­
mele cinci luni ale anului.

„Staţi bine la acest indicator. Cum aţi procedat** ? „Dar cum 
se face câ in fabrica dv. nu a fost îndeplinit un indicator de 
p!an"?l „Explicaţi, vâ rog, cum credeţi câ trebuie muncit In 
viitor pentru ca sarcinile de plan sâ fie îndeplinite In mod 
exemplar” .

Aceasta este suita întrebărilor puse de redactorii noştri In 
cadrul anchetei întreprinse. Răspunsurile le publicăm întocmai 
cum le-am primit. Comentariile noastre, acolo unde apar, au 
menirea de a restabili adevărul.

Indisciplinaţii 
scot din încurcătură 
Fabrica „8  Martie“

Ce anume ne comunică 
Direcţia judeţeană 

statisticăde
Directorul Direcţiei judeţene 

de statistica este primul căruia 
li solicitam un răspuns. întreba­
rea adresată domniei sale a fost 
aceasta : „Au muncit bine în­
treprinderile nemţene in pe­
rioada care s-a scurs din acest 
an"? Primul răspuns al tovară­
şului director : „Unele do, altele 
iui**. „Ce anume constataţi după
0 prima privire a situaţiilor pri­
mite” ? „Multe întreprinderi îşi 
respectă cuvintul dat Au spus 
că vor face totul pentru a-şi 
îndeplini in mod exemplar sar­
cinile de plan şi in fiecare 
perioadă de raportare au de 
adus la cunoştinţă numai rea­
lizări demne de laudă. Sînt 
insă destule şi întreprinderile 
care nu au muncit ritmic, pre­
zintă nerealisări la o serie de 
Indicatori de plan, plătesc încă 
tribut rebuturilor, proastei cali­
tăţi..." „Vă rugăm sâ expuneţi 
succint situaţio statistica a pri­
melor cinci luni din acest an. 
Nu avem nimic împotrivă dacă 
pe olocuri vâ veţi permite unele 
comentarii. Vâ ascultăm cu a* 
tenţie’*.

MIRCEA FILIPESCU : „Pe an­
samblul industriei judeţului 
Neamţ, principalii indicatori de 
plan la sfirşitul celor cinci luni 
au fost îndepliniţi, rezultate bune 
obţinind majoritatea întreprinde­
rilor. In această perioadă pionul 
producţiei globale s*a realizat 
în proporţie de 102,6 la sută,
01 producţiei marfă vindută şi 
încasată in proporţie de 103,6 
la sută, iar productivitatea mun- 1 
cii a crescut cu 2,9 la sută faţă 
de plan.

raţă de realizările din aceeaşi 
perioadă a anului trecut, in 
cinci luni s-a dat in plus un 
volum de producţie in valoare 
de 264.941,000 lei. Rezultate

bune. s-au obţinut. şi. In ce. pri­
veşte calitatea, livrările pentru 
export, îndeplinirea planului de 
sortimente etc.

Cu toate acestea, Intr-o se­
rie de întreprinderi continuă 
sâ se manifeste serioase lipsuri. 
Acestea au repercusiuni nega­
tive asupra producţiei şi pro­
ductivităţii muncii. De exemplu, 
13 unităţi depăşesc numărul me­
diu scriptic in timp ce altele 
nu-şi realizează productivitatea 
muncii. In alte întreprinderi nu 
se acordă suficientă- atenţie în­
deplinirii ritmice a planului de 
producţie şi pe sortimente. In 
rindul acestora se situează în­
treprinderile forestiere de la 
Piatra Neamţ şi Tarcău, între­
prinderile mecanice de la Ro­
man, Piatra Neamţ şi altele.

Folosirea unui surplus de mun­
citori putea fi evitată dacă s-or 
fi luat măsuri de înlăturare a 
numărului mare de absenţe ne­
motivate şi invoiri. Numai in 
luna mai se înregistrează 12.095 
om-ore jnvoiri şi 16.568 om-ore 
absenţe nemotivate, intre care 
cele mai multe provin de la 
U.F.S. Săvineşti, I.F. Roznov, 
|.F. Tarcău.

In concluzie aş putea spune 
că organizarea muncii, aprovi­
zionarea tehnice-materială a în­
treprinderilor nu se situează la 
nivelul corespunzător. In unele 
întreprinderi in loc sâ se ac­
ţioneze cu mai multă fermitate 
pentru înlăturarea lipsurilor se 
caută Ş> se găsesc cele mai 
„obiective" cauze care nu în­
totdeauna corespund realităţii".

Vizităm Fabrica „8 Martie" 
din Piotra Neamţ. Aici, şantie­
rul de extindere a fabricii îşi 
mai are încă înălţate schelele. 
Fabrica Işi schimbă înfăţişarea, 
devine de nenecunoscut, Işi mă­
reşte considerabil capacitatea. 
In perioada la care ne referim 
producţia globală a fost înde­
plinita în proporţie de 101,76 
la sută, iar producţia marfă in 
proporţie de 102,08 la şutii. 
S-au realizat produse peste 
plan, calitatea produselor a cu­
noscut îmbunătăţiri, marca fa­
bricii a ciştigat mult. S-a depă­
şit insă nejustificat indicatorul 
„număr mediu scriptic" şi s-a 
ieşit chit pe chit la indicatorul 
„productivitatea muncii".

întrebăm : „Stă oare bine ju­
nei fabrici ca a dv. sâ ajungă 
Io nerea liza rea unui indicator 
In timp ce la toţi ceilalţi înre­
gistrează frumoase depăşiri"? 
„Aţi putea spune cum de s-a 
ajuns la acest lucru"?

Primim următoarele răspun­
suri :

ANGELA MANOLE, secretara 
comitetului de portid : „Sintem 
încă şantier. Producţia creşte 
mult faţă de anul trecut Califi­
căm mult 310 oameni avem a- 
cum la şcolarizare in întreprin­
dere. Ca să facem planul am 
angajat oameni. Nu a fost cea

mai bună măsură. Cei cu care 
depăşim numărul mediu scriptic 
sint muncitori calificaţi. Concură 
direct la producţie şi ajută, la 
calificarea celor 310". O alta 
parte a răspunsului sună înf fe­
lul următor: „Am incepat In 
acest an sâ ne mutăm In noHe 
spaţii de producţie. Au fost faze 
In plus cauxate de investiţii. 
(Manipulări mai multe dictate 
de situaţio aceasta de şantier). 
Dar vom stringe cureaua. Vom 
desface contractul de muncă al 
unora. Sint destui indiscipH- 
naţi...“

Aici comentăm. Aşadar, Fabri­
ca m8 Martie" va fl scoasă din 
încurcătură de indiscipllnaţi. To­
varăşa secretară, căreia nu-i1 
contestăm merite!', tenacitatea 
cu care munceşte, crede că vq 
rezolva ceva desfăctad te  sou 
20 de contracte de mancă. S-ar 
putea dă de-abia In acest fel 
să pierdeţi ceva, tovarăşa secre­
tară. Indisciplinaţii, dacă II aveţi,* 
trebuie trdnSformaţi' in 'muncitori 
disciplinaţi. Nu i-aţi angajat ca 
să-i scoateţi, ci ca să-i formaţi,

C. MARIAN 
S t NANIANU
Eugen TURESCHI

(Continuare In pag. a lll-a)

Instantaneu nemţean

foto. S. POMPEI

Lucrările agricole de sezon 
frebuie urgentate!

Praştia a doua este facultativă? 
„Stagiul" căpiţelor ?n cîmp 
Repaus. . .  luni de dimineaţă

Luni, 10 iunie, orele 10 dimi­
neaţa. La umbră — soarele de­
vine tot mai arzător — şoferii 
tâifâsuesc pe îndelete. Autoca­
mioanele. aliniate in curtea 
C.A.P. Dragomireşti, stau cu 
motoarele stinse, reci.

In birou, inginerul C.A.P. loon 
Platon întocmeşte AS-ul.

încolo, linişte deplină. Pe cimp 
iarăşi linişte. Numai la tarlaua 
de cartofi de la grădină, trac­
toarele duduie; se fac trata­
mente contra gfndacului de Co­
lorado

Nu după mult timp apar şi 
preşedintele, Gheorghe Târnă, 
şi vicepreşedintele; Victor Mo­
rarii.’ Curăţei, gata să-şi ia „zbo­
rul* pe undeva.

Stare de acalmie. Repaus, 
luni de dimineaţa, care creează 
Impresia că Io Dragomireşti 
s-au terminat toate treburile ur­
gente şi că merită să-ţi mai re­
laxezi. şi muşchii şi nervii. E o 
Impresie deformată, înşelătoare. 
Momentan au mai multe lu­
crări de executat cooperatorii 
•dm ’&fTjgoroireştk Din 710 ha cu 
porumb au prăşit a doua oară 
abia 120 hă. Peste o sută de ha 
Cu sfeclă de zahăr aşteaptă 
praşila a treia.

Cu o' săptămină In urmă pe . 
aici a plouat binişor. Dar cum 
se va putea reţine umiditatea 
atit de necesară plantelor 
dacă se Intirzie prăşitul, dacă 
solul nu este mobilizat şl buru­
ienile extirpate ?

~ Ce fac autocamioanele as­
tăzi ?

— N-avem la ce le folosi, răs­
punde preşedintele. In unitate

nu avem transporturi de execu­
ta t Alţi clienţi nu prea ne pică.

— Dar căpiţele cu trifoi de 
la Vad de ce nu le transportaţi 
la furajerie ? Cite doi oameni la 
o maşină şi or merge treaba.

— Sint ude, ne informează in­
ginerul. Le-a plouat

— Nu le-aţi desfăcut sâ se u-
suce ?
— Ba da, Intervine vicepre­

şedintele. Le-am desfăcut ime­
diat în urma ploii.

— Şi nu s-or fi uscat nici a- 
cum, după o săptămină ?

— S-au uscat, cum să nu, om 
spune un neadevăr dacă am 
zice că nu...

— Atunci ?
— Păi acum bate vintul şi nu 

putem încărca. Trifoiul e mărunt 
II spulberă din furcă.

— Bine, dar vintul a început 
de o jumătate de ora. De clnd 
s-a luminat de ziuă sint vreo 6 
ceasuri. Se putea transporta Se­
rios. Adevărat ?

...Nu s-a mai găsit nici un „ar­
gument*. Joaca de-a v-aţi ascun- 
selea, de-a- fuga de răspundere, 
a încetat Obosiţi de echilibris­
tică, conducătorii C.A.P. să lan­
sează In promisiuni.

— Ond mai veniţi pe la noi, 
o să • găsiţi numai lucruri bune. 
Vă garantăm.

Mulţumim de promisiuni. Ce-ar 
fi, dacă acestor conducători nu­
mai li s-ar promite drepturile 
lor materiale, fără să le pri­
mească ?

Plnă una-alta, trifoiul de pe 
30 ha stă In căpiţe sâ-şl facă 
„stagiul", iar maşinile stau şl 
ele In curtea unităţii cu motoa-

In construcţie o nouă hală de tuburi de presiune la întreprinderea de prefabricate Reman.

PRIN ROMAN 
cu sacoşa după legume şi fructe

Chiar dacă primăvara aceasta 
• «ost secetoasă, munca legumi- 
cult orilor, preocuparea lucrato­
rilor din unităţile întreprinderii 
de legume $t fructe eu făcut ca. 
Îd majoritatea zilelor, cumpără­
torii din Roman să glsescă le­
gume S* zarzavaturi proaspete 
ţi de bună calitate.
, Vizi tind clteva unităţi de des. 

facere a legumelor şi fructelor 
din această localitate, a reieşit 
faptul că, Io bună parte, aces­
tea sint aprovizionate zilnic, cu 
cantităţile cerute de ceepă. 
varză timpurie, mazăre, mărar, 
cireşe etc.

Interes In aprovizionarea rit­
mică si asigurarea utjel serviri 
conştiincioase manifestă lucră­
torii din unitatea de pe streda 
Anton Pann (responsabil Octa- 
vi an Cisaoc), unităţile nr. 15 de

pe strada Ştefan cel Mare nr. 
5, din Piaţa Republicii. La uni­
tatea din plata centrală (gestio­
nară Margareta Lazăr) mărfuri­
le sint conservate In condiţii 
bune; magazinul şi-a depăşit 
planul de desfacere pe luna 
mai cu peste 20-000 Iei.

Primele cantltăti de varză 
timpurie eu fost livrate de coo­
perativele agricole din Gheră- 
leştl şi municipiul Romani coo­
perativele de producţie din Să- 
băoeni şl Gherăieştl au predat 
centrului de legume si fructe 
dree 3.000 kg cartofi noi, Iar 
cooperatorii din Miron Costln 
si municipiul Roman peste 
5.000 kq căpşuni.

— Avem cireşe si căpşuni# 
ne spune gestionara unităţii nr. 
16» de pe «rada Smirodava. Dar 
le început acestea au fost de

foarte slabă calitate.
Cuvintele gestionarei sint 

completate şl de cumpărătorii 
prezenţi In magazin. Despre su­
perficialitatea cu care au fost 
achiziţionate şl apoi transporta­
te fructele, ne spune şi următo­
rul aspect: la unitatea nr. 14 au 
fost aruncate, fiind nevandabile 
Încă de la primirea lor, 34 kg 
căpşuni şl 110 kg cireşe.

— Am experienţă In munca 
aceasta, spune responsabilul 
unitătil nr. 2 (şl la această uni­
tate au fost aruncate clteva zeci 
de kg de fructe) şl ştiu că pen­
tru căpşuni trebue să te folo­
sească lăzi mai mici. Dacă se 
pretindea acest lucru furnizo­
rilor. jiu  ajunqeam ca la desfa­
cerea lăzilor să găsim.. .gem de 
răpşune. Mă refer la cantităţile’ 
de căpşune achiziţionate de

centru] din Piatra Neamţ şl a- 
pol repartizate nouă.

Tovarăşul Gheorghe Barcan, 
şeful depozitului, ne Informea­
ză că plnă In prezent au fost 
distribuite 3.000 kg cartofi noi, 
2400 kg varză timpurie, 3.500 
kg roşii, peste 33.000 kg cireşe, 
7.000 kg căpşuni, 3.000 kq cas­
traveţi etc. Este necesară Insă 
o mal raţională planificare a 
m ijloacelor de transport care 
se deplasează In diferite loca­
lităţi din ţară pentru eprovlzi- 
onarea cu trufandale pentru a 
•u crea goluri, cum s-a intlm- 
plat săptămină trecută.

Dacă la majoritatea magazi­
nelor de desfacere a legumelor 
şi fuctelor se respectă progra­
mul de lucru, nu aceeaşi situ­
aţie este la unitatea ur. 18, şl 
nu din vina gestionarului. La

data efectuării enchetel, tova­
răşa Maria Călugăru ne-a in- 
fomat că lucrează singură şi 
deseori este nevoită să închidă 
magazinul, pentru a se ocupa 
de aprovizionare. Deşi se cu­
noaşte situaţia, nu au fost luate 
măsuri pentru încadrarea unul 
vlnzător.

în privinţa depozitării tn cele 
mei bune condiţii şi prezentării 
mărfurilor am remarcat defici­
ente la unitatea de pe strada 
Bogdan Dragoş.

Există posibilităţi ca tn uni­
tăţile de desfacere a legumelor 
şi fructelor din municipiul Ro­
man aprovizionarea să fie la 
nivelul solicitărilor tn ase fel 
Incit nici o gospodină să nu se 
mal întoarcă acasă cu sacoşa 
goală.

I. B.

Curier
Sesiune 

de comunicări 
ştiinţifice

Luni, în sala de festivi, 
tâţi a Liceului nr. 2 din 
municipiul Piatra Neamţ, 
a avut loc sesiunea de 
comunicări ştiinţifice a 
Societăţii de ştiinţe isto­
rice şi filologice, filiala 
Piatra Neamţ.

Au prezentat comuni­
cări profesorii M. Zomoş- 
teanu, Ionel Marin. Gheor. 
ghe Tănase şi C. Prongoti.

Expoziţie de 
artă populară

Prin grija Comitetului 
pentru cultură şi artă al 
judeţului Neamţ, in sala 
Casei de cultură a muni­
cipiului Roman s-a des­
chis recent o expoziţie de 
artă populară. Lucrările 
aparţin a doi creatori 
populari din judeţul nos­
tru : N. V. Popa, din satul 
Tîrpeşti şi'Elena Niţă Ibri- 
an, din Secueni.

Vizitatorii pot admira, 
printre exponate, diverse 
măşti, lucrări In piatră şl 
lemn, cusături, carpete cu 
Inclntătoare motive naţio­
nale.

Parada modei
Restaurantul „Parc", 

situat in decorul pitoresc 
al grădinii publice din 
Romon, găzduieşte astăzi 
„Parada modei", organ), 
zotâ de O.C.l. comerţ 
mixt Roman.

Vor fi perezentate va­
riate modele de confec­
ţii pentru bărbaţi, femei 
şi copil destinate model 
de vară şl toamnă.

Se anunţă şl un inte­
resant program artistic, la 
care Işi dau concursul 
formaţiile din unităţile co­
merciale ale municipiului.

rele stinse şi cu şoferii tăifăsu­
ind la umbră. Ca să nu mal 
vorbim de atelaje, din care nu 
vezi la lucru nici unul.

Dintr-un pian minim de 8 to­
ne de frunzări s-au recoltat doar 
4 tone.

Conducătorii C.A.P. recunosc 
că este pusă In pericol furaja­
rea animalelor pe timpul iernii. 
Atunci de ce nu se urgentează 
recoltatul şi depozitarea furaje­
lor, de ce nu depistează şi va­
lorifică de pe ocum orice sursă 
care sâ diminueze deficitul imi­
nent In balanţa furajeră ? Re* 
paus la început de săptăminăI? 
Scandalos.

După un slalom cu maşina, 
însoţit de vicepreşedintele C.A.P. 
Războienl, Constantin Brtnzei. 
am reuşit să-l aflam şl pe Mir- 
cea Dimitrovici, inginerul unită­
ţii.

Plecase de (a sediu pe la o- 
rele 9 cu itlnerariul la o brigadă 
de cîmp, dar acolo nu mai ajun­
sese fiindcă... mal aproape era 
propria cosă.

Să nu fim răi. Copilul ingine­
rului era bolnav, şl-l însoţise la 
un consult medical. Nimeni nu-l 
poate reproşa grija paternă. 
Păcat numai că inginerul nu 
şi-a făcut cunoscută deschis in­
tenţia părinteasca.

Şi aici, ca şl la Dragomireşti, 
Pe cimp ..tot bună pace. Un, 
tractor prăşea porumbul. Atit.

Am remorcat culturi frumoase, 
grijă deosebită pentru depozita­
rea furajelor recoltate. Deşi mai

au ceva rezerve de anul trecut* 
cooperatorii ou adunat coasa 
intli de trifoliene fi ou depozi­
tat-o In amestec cu paie.

Numai cu recoltarea frunzare­
lor n-au făcut nimic. Intenţia de 
a recolta 6 vagoane de frun­
zar! In loc de două cit este pla­
nul, nu s-a materializat pină o- 
cum. Va ţine oceastâ Intenţie 
loc de furaje pentru animale ? 
Ne îndoim.

Nici cu prăşitul porumbului 
nu se pot lăuda cei din Răz- 
boieni. 210 ha praşila a doua, 
din 560, cind sint tarlalele care 
„strigă" după praşila. La sfe­
cla de zahăr din 100 ha s-au 
prăşit a treia oară doar 20. 
(Cit preţ se poate pune pe a- 
ceste date „operative", vom ve­
dea imediat).

Căutăm pe inginer, printre a l­
tele, sâ vedem ce a  transmis la 
operativa din ziua aceea.

Vădit nemulţumit pe sine - că 
nu poate fi gazda de fidelă 
solicitudine — „Vai, om uitat 
cheile de Ia biroul" — ne-a fur­
nizat nişte dote „aeriene", le 
timp oe-şi înăbuşea un zimbet 
după o filă de ziar.

Dacă ar fi fost 1 aprilie I
Dacă înainte de a pomi In 

căutarea domniei sale nu om fl 
văzut câ biroul este descuiat I 
Dacă nu am fi consultat şl fol- 
mosul registru de operativă In 
core* Pe vreo trei pagini dispa­
rate, erau aruncate, nervos, niş- 
te semne heroglifo- cuneiforme I

Ing. Vasile SPĂTARU

întrebaţi 
preşedintele...

Izvoare, plraie, bălţi, flntlni. 
In anii cu ploi, folosite cel mal 
mult la adăpatul vitelor.

Boghicea are o geografie fră- 
mintotâ: văi înguste strinse tn 
chingile dealurilor, pante repezi 
şi plotouri însorite.

Configuraţia frâmlntotâ a te­
renurilor nu permite boghicenilor 
să cultive mari suprafeţe cu 
legume. De regulă 5—10 ha 
pentru nevoile obşteşti. In plus 
clteva hectare de pepeni tot 
pentru îndulcirea oamenilor 
locului.

Pentru legume se folosesc şu- 
rinile văilor din preajma piraie- 
lor şl izvoarelor.

Gteva udări erau suficiente In 
alţi ani ca să recoltezi roşii şi 
varză. Pepenii creşteau din dă­
ruirea norilor.

Dar seceta şi-o arătat faţa 
uscată, ameninţătoare.

— Durează prea mult timp. 
Dar mă duc eu, deschid zece 
uşi şi tot reuşesc. In tot Roma­
nul nu se poate să nu găsesc.

Altă şurină de grădină, pe o1 
fir de voie. Roata bulgărească, 
acţionată cu caii. Işi revi 
cupele tn jgheabul de lemn, de 
unde apa aleargă. In bătăi 
soarelui, ca argintul viu pină in 
fltăriile de ceapă proaspăt 
sădită. N-ajung« apa. Mai sus, 
la vreo 200 de metri roata unei 
flntlni se Invirte continuu, la 
muşchii miinii care o rates 
pulsează ca nişte pistoane.

Nu e o fintinâ cu roată o 
bişnuită. A id nu se foloses 
găleţi şi totuşi apa curge îi 
jghtob intr-un fluid continuu c< 
de I# o motopompă. Invenţie 
Intr-un fel do. Numai că < 
vorbo de o preluare.

blocnotes
impoOamenii i st 

indirjire. Nu e 
potrivire oarbă, 
acţiune conştie 
tringerea zonei 
stihiei. Co şi i 
piriiaşul leneş 
luat în seamă altădată,

le o
n sine, ci de o 
tă, pentru res- 
de acţiune o 

alte părţi, pe 
ii aproape ne* 

zăgazul
din două plase de pari şl 
nuiele, cu pămlnt bătut la mij­
loc, ţine cvi pieptul său un vo­
lum de apă din care se pot 
iriga cca. 8 ha faţă de 3—4 in 
alţi ani. Apa va circula pe 
curbe la nivel superior celor de 
pină ocum, co să cuprindă şi 
terenurile mai ridicate cultivate 
cu pepeni şi ceapă ceoclamo.

— Dacă nu-i udam,' se refer5 
preşedintele arâtlnd cuiburile de 
pepeni, nici câ mal răsăreau.

Aducţiunea clasică < 
prin deversare naturală 
satisface. Au Intervenit conduc- 
tele şi ventilele pentru 
in toate direcţiile.

preşedu 
struit şi

rnna piui ocestei 
e foarte simplu. Se 
conductă de cfţiva ţ 
tru cu un capăt ţ 
sursa de apă. iar 
înălţimea necesară 
o apei. Pe axul ro 
un lonţ In circuit In 
sint montate din i  
cm roţile de cauciu 
tru) interior al tub< 
coboară In puţ pe c
duete că P*

opei

rigare

De

-  De 
fecţiona.

înde sâ r 
le pentn

agitat 
*ai fac rost 1 

prelunair

S.M.T. Se

suprafaţa Intr-un fiuii 
Cu o asemenea 

poate udo un hectar 1 
Stă Io fndemlno 

să-*i construiască o 
semănătoare. Relaţii 
tare Io preşedintele 
ghicea, Vosîle Zohor
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Sâ ne-o petrecem cît mai plăcut!
Tovarăşul profesor OLTEA VITENCU ne vorbeşte 
despre influenta educativă a excursiilor şi drumeţiilor

Excursia este. prin IntAfl •• 
senţa ei, o evadare din coti­
dian, o evadare cor* asociază 
Ideile do înviorare, bucurie, 
entuziasm fl Instruire.

Necesitatea călătoriilor a fost 
argumentată ştiinţific fi subli- 
niatâ antologic. In fapta fl 
spusele imensei majorităţi a oa­
menilor pe care sîntem obiş­
nuiţi sâ-i socotim între valorile 
umane.

Deşi trăim intr-o ţara care se 
situează intre primele pe scara 
valorilor turistice, (ajunge sâ ci­
tăm afirmaţia periodicului fran­
cez L’Express, că vreo 20 de 
mănăstiri din România sint cele 
moi frumoare din lume), pînă 
nu de mult, la noi. turismul era 
practicat de singulari şi consi­
derat de mulţime drept lux ori 
manie. Astăzi, la noi masele 
(orgi sint pasionate pentru 
excursii fi statul asigură condi­
ţiile cele mai favorabile în sco­
pul dezvoltării turismului.

Dor moi ales in rindurile ti­
neretului, şi prin excelenţă ale 
tineretului şcolar, excursia se 
afirmă ca o practică de care 
şcoala se interesează tot mai 
mult. Pedagogia nu poate limita 
excursia Io rolul ei recreativ. 
Excursia şcolară este un instru­
ment al influenţării procesului 
instructiv-educativ, al întăririi le­
găturii dintre şcoală şl viaţă şi. 
ca atare, trebuie organizotă 
după criterii bine chibzuite, care 
să satisfacă acest interes.

Excursia trebuie sâ împle- 
teoscă elemente care să contri­
buie la completarea fi fixarea 
cunoştinţelor dobindite în clasă, 
dar mai ales la «ducarea elevi­
lor. Predarea geografiei nu 
poate fi concepută astăzi fără 
ajutorul excursiilor, care oferă 
elevilor posibilitatea de a obser­
va direct. In natură, fenomenele 
geografice in interdependen­
ţele lor fireşti. dezvoltîndu-se 
astfel spiritul de observaţie fl 
lorgindu-se orizontul Intelectual. 
Nicăieri mai bine decit In ex­

cursie, profesorul pu poate să-l 
facă pe elev sâ observe varie­
tatea formelor de relief, struc­
tura stratelor, categoriile de 
roci, opele continentale, flora fi 
fauna, condiţiile do viaţă, modi­
ficările aduse peisajului de 
mina omului fl sâ înţeleagă în­
treaga lor evoluţie, pornind de 
la exemple ce Ilustrează regu­
lile însuşite teoretic şi cu un rol 
determinant în consolidarea cu­
noştinţelor geografice. Aceste a- 
firmaţii rămin valabile, do ase­
menea, şi pentru celelalte ştiin­
ţe ale naturii.

Dar şi alte discipline îşi îm­
bogăţesc orsenalul mijloacelor 
de predare cu concursul ex­
cursiilor.

Contemplarea monumentelor 
ş{ locurilor istorice consolidează 
puternic in memorie faptele fl 
figurile legote de ele. Literatura 
şi diversele arte se apropie 
mai mult de înţelegerea elevilor 
core vizitează muzee, case me­
moriale, ascultă legende şi vi­
zionează manifestări folclorice, 
la locul naşterii lor. Sculpturile 
în lemn fi bisericile maramu­
reşene, portul naţional din di­
ferite părţi ale ţării văzute la 
ele acasă sint cu totul altfel 
înţelese decît din carte sau do 
la televizor.

Vizitarea obiectivelor econo­
mice stimulează interesul şl uşu­
rează priceperea ctitor proble­
me tehnice, contribuind în ace­
laşi timp la orientarea profe- 
sionolă a elevilor.

Incepind do la studierea lu­
crărilor văzute, elevii pot fi pre­
gătiţi sâ intuiască altele mai în­
depărtate, pe care nu le pot 
vedea. Observarea vie a natu­
rii şi a diferitelor obiective In- 
tîlnite strînge legătura între 
principiile disciplinelor învăţate 
în şcoală fi viaţă, între teorie şi 
practică, contribuind la înlătura­
rea formalismului în însuşirea cu­
noştinţelor. Instruirea şi educa­
rea elevilor in timpul excursiei

se împletesc In mod organic.
Frumuseţile patriei, vestigiile 

ol istorice ca fl realizările eco­
nomice contemporane întăresc 
Iubirea de ţară şi popor. Inspi- 
rind mindrie şl încredere în po­
sibilităţile noastre de viitor.

Spiritul estetic, dragostea de 
frumos au Infinite rezerve nu 
numai In operele do artă din 
muzee, cl fl în peisajul creat 
de om fl care completează 
frumuseţile naturii. Dar natura 
însăşi este creatoare de in­
comparabile frumuseţi. Mai ales 
excursiile la munte generează 
sentimentul măreţiei, setea cu­
noaşterii, satisfacţia biruinţei.

In acelaşi timp. desfăşurarea 
unei excursii oferă o largă po­
sibilitate de a forma la elevi o 
disciplină conştientă, do a le 
dezvolta spiritul de tovărăşie, 
prietenie şi iniţiativă.

In sfirşit, este cazul sâ nu tre­
cem cu vederea aportul excur­
siilor la dezvoltarea fizicâ fi 
sănătatea tinerei generaţii.

Activitatea şcolară, înviorată de 
Ieşirea pe teren, produce impre­
sii adinei in amintirea elevilor. 
Am constatat acest lucru după 
citeva excursii mai lungi făcute 
cu elevii Liceului „Petru Rarof" 
din Piatra Neamţ (la Porţile de 
Fier-Cazane, Ada-Kaleh, Valea 
Oltului, Prahovei, Argeşului, în 
Maramureş, la mânâstirlio Bu­
covinei fi altele), nu numai la 
lecţii, dar şi în numeroasele în­
cercări de compoziţie care re­
latau cele vâzute fi trăite. Li­
nele din aceste încercări au fost 
publicate in revista liceului fi 
sint o categorică mărturie des­
pre rolul psiho-pedagogic al 
excursiei. Şi, gindindu-ne la ele, 
sîntem ispitiţi sâ spunem, ală­
turi cu Geo Bogza că „din 
clipa acestei revelaţii, uimiţi sîn­
tem de armonia pămînturilor 
care ne înconjoară şi porcâ Io 
simţim zvicnind do viaţă, în 
contact cu colo mai intime fi­
bre ale fiinţei noastre".

Gimnastica-mijloc principal 
de realizare a educaţiei fizice
Printre mijloacele prin care 

te realizează sarcinile educaţiei 
fizice, gimnastica ocupă un loc 
principal datorită calităţilor pe 
care le dezvoltă.

Prin practicarea gimnasticii 
te asigură o dezvoltare armonl- 
oată a sistemului osos tl mus­
cular, se dezvoltă marile func­
ţiuni ale orqanismului. se pot 
Înlătura unele deficienţe fizice, 
te formează ţl m consolidea­
ză variate deprinderi de miş­
care tl cu caracter aplicativ 
necesare omului In viată, se 
formează o ţinută corectă a 
corpului, to dezvoltă simţul 
ritmului, expresivitatea mişcă* 
fii tl simţul estetic, se de/vol­
tă îtlndir.'a. calităţile morale si 
de voinţă.

Exerciţiile de ninmastiră. pe 
llnrjă faptul ră nu sint lipsite 
din lecţiile de educaţie fizică 
constituie st un bun mijloc pen­
tru orqanlzarea plăcută tl folo- 
t iW e  a timpului liber.

Cunosctnd importanţa gim­
nasticii. mulţi directori de sco­
li. comandanţi do unităţi tl 
profesori de educaţio fizică din 
şcolile judeţului nostru au că­
utat să asigure baza materială 
HecctorH, acordtnd atenţia cu­
venită predării exerciţii lor de 
gimnastică prevăzute do pro­
grama şcolară, pregătind for­
maţii tl ansambluri do gimnas­
tică, organlzlnd atractive între­
ceri de gimnastică In timpul 
liber al elevilor.

Activitatea desfăşurată în 
domeniul gimnasticii In acest 
on In cadrul şcolilor generale 
a lobi scoasă In evidentd cu 
nea?ia organizării etapei fitde- 
feno a Campionatului republi­
can şcolar. caro a avut loc la 
Începutul lumi mal a.c. Acest 
concurs (la care au participat 
nouă echipe — cinci de fete %\ 
patru de băieţi, care au cuprins 
54 de concurenţi din tata scolii, 
a scos în evidenţă alit price­
perea şl pasiunea In muncă n 
profesorilor care au pregătit 
«coste echipe (Croţu Constan- 
îin — Şcoala generală nr. 5 
Tirgu Neamţ, Bigiu Silvia — 
Liceul Roznov. Argeşanu Ion 
—Şcoala generală nr. 3 Roman. 
Filip Ion — Şcoala generală 
Bistrita, Stoenescu fullana •— 
Şcoala generală nr. 3 Piatra 
Neamţ fl Munteanu Nicolae — 
Şcoala generală Davldeni). cit 
li draoostea micilor concurenţi 
fală do această ramură spor­
tivă tn oare s-au întrecut pe ei 
înşişi. Dar dacă facem o ana­
liză atent!, constatăm că 
numărul şcolilor )n care M a- 
eordă Importanţa cuvenită o- 
cestel ramuri sportivi* este 
toarte mie. Nu ne putem declara 
satisfăcuţi de nivelul actual de 
dezvoltare a gimnasticii în 
t< olile «mcmIo. Facem această 
afirmaţi** Wo/atl pe faptul ră 
melorltMe* ‘'Iilor generah*

caro a determinat ca o parte 
din echipe sa se prezinte direct 
la faza judeţeană.

Cu toate că programa şcolară 
Impune pregătirea elevilor la 
gimnastica artistică, acrobatică 
fl sportivă, iar pentru Învăţa­
rea acestor exerciţii nu este 
nevoie de amenajări sau con­
diţii speciale, numărul elevilor 
care sint Iniţiaţi fl îndrăgesc a- 
ceste ramuri alo gimnasticii es­
te foarte mic.

De multe ori se motivează 
Inactivitatea in domeniul gim- 
nastlcil prin lipsa barei mate­
riale necesare. Dar condiţiile 
materiale pe care le au o serie 
do scoli, cu rezultate bune la 
gimnastică şl locuri fruntaşe la 
etapa judeţeană (şcolile nr. 5 
Tirgu Neamţ, Bistriţa, Davldeni, 
nr. 3 Roman si altele) pot fi In- 
tllnlto In marea maţoritate a 
şcolilor din Judeţul nostru.

Cu toate că tn multe şcoli 
din cele două municipii există 
condiţiile necesare pregătirii 
elevilor în domeniul gimnasti­
cii, numai şcolile generale nr. 3 
din Roman si nr. 3 din Piatra 
Neamţ au pregătit echipe cu 
care au participat direct fa 
campionatul judeţean de gim­
nastică, neavtnd parteneri de 
întrecere.

In multe scoli există săli sau 
coridoare care pot fl improvi­
zate ca săli de gimnastică. Nu­
mărul porticurilor do gimnas­
tică şl al Instalaţiilor simple 
(bare, inele, scăr 1 fixe. panouri, 
blrne) existente în prezent în 
curţile şcolilor este foarte mic 
tl nu există preocupare pentru 
procurarea tl confecţionarea 
unor materiale pe plan local 
(saltele, eşarfe, bastoane, pră­
jini. corzi, frînghil etc).

Indicăm directorilor de şcoli, 
comandanţilor de pionieri şl 
profesorilor de oducaţle fizică 
să desfăşoare tn viitor e actl- 
vltate tuciinnta s| «(«tematlrH 
prin activităţile şcolare tl 
extratcolare pioniereşti pentru 
popularizarea s| practicarea 
gimnasticii de către marea ma­
joritate a elevilor, pentru pre- 
gătlrea sl participarea la con­
cursurile amicale «| oficiale.

Perioada vacanţei poate fl 
folosită cu multă eficientă în 
acest sens. Va trebui să mobi­
lizăm elevii la actlvItătl recre­
ative ş| Instructive în acelaşi 
timp. să-| învăţăm să practice 
gimnastica pentru ca să-şl că­
lească organismul «1 «ă fie mal 
apti pentru învătătură.

Prin Intermediul amstul ar­
ticol Invităm tl pe părinţii tu­
turor elevilor să «UmtiWe si sfl 
îndrume copiii lor spre practl-

pregătirea corespunzătoare a 
micilor glmnaştl.

Ne exprimăm convingerea că, 
prin eforturi comune, vom re­
uşi să ridicăm gimnastica la 
nivelul do dezvoltare a celor­
lalte ramuri sportive, la nivelul 
sarcinilor puse In prezent tn 
fata şcolii şl a organizaţiei de 
pionieri contrlbuindu-se în a- 
cest fel cu succes la dezvolta­
rea multilaterală a tinerel gene­
raţii în vederea pregătirii unor 
buni constructori al comunis­
mului.

Eugen GHIUREA 
profesor 

Consiliul judeţean Neamţ al 
organizaţiei pionierilor

Reîntîlnire 
cu FUNES 
în „Oscar i i

In urmă cu un deceniu and, 
prin filmul „Nevăzut, necuno­
scut". făceam cunoştinţa cu 
Louis de Funes, ne-a uimit 
formidabila dezlănţuire bur- 
lescâ a acestui omuleţ veş­
nic neastîmpârat, făcut porcâ 
din material plastic.

Astăzi, el a devenit o figurâ 
populară a comediei cinema­
tografice franceze.

Seriolul ..Fantomas", apoi 
cel al jandarmului obtuz de la 
Saint Tropez, „Un şoarece 
printre bărbaţi", moi recent 
„Marele restaurant" ne-au 
croat imaginea unui tip cine­
matografic Funes, aşa cum 
există un tip Birlic tn comedia 
scenică românească.

Imprumutînd tuturor perso­
najelor tale acelaşi facies 
extraordinar de mobil — de 
la clipirea jucâuşă a ochilor, 
pînă la mişcarea schizofrenică 
a buzelor — Funes tîrăşte du­
pă el acţiune fl eroi intr-un 
carusel înnebunitor, care a- 
minteşte do comedia mută a- 
mericană. „Oscar” benefici­
ază de umorul detaşat ol o- 
mului modern, care ştie sâ 
persifleze nişte poncife cu­
noscute din teatrul lui Labi- 
che sau Feydeau.
In ultracongestionatele (fl 

astfel funcţionale) decoruri 
ale celebrului scenograf Geor- 
ge Wakhewitch se desfâşoară

Cronica
cinematografică
cunoscuta partidă de şah a 
comediei de bulevard. Piese I 
tatăl, opulent şi opac libera­
lismului domestic, fiica rîzgi- 
iată din plictiseală, amantul 
fetei, un beatlesman după ul­
tima croială, un funcţionar 
conştiincios care le încurcă fl 
le descurcă pe toate, o altă 
fiică rod al tinereţii zvăpăiate, 
o mamă exaltată de muşchii 
unui culturist tembel, un „do- 
mestigue" înspăimîntat de 
confuzii şi emoţionat după 
elucidarea lor fi în sfirşit per­
sonajul principal : o valiză 
care-l terorizează pe Funes, 
schimbindu-şi mereu Identi­
tatea şi conţinutul.

Veşnica intrigă a unui ase­
menea gen (lupta tatălui pen­
tru a transforma mezalianţa 
în afacere, cit de cît onora­
bilă) poate avea rezonanţe 
In spectatorul de azi numoi 
astfel cum au procedat sce­
nariştii, odică transformînd 
comedia de salon Intr-o joa­
că a actorilor „de-a confu­
zia*.

Paroxismul transformă spa­
ţiul în cuşcă de menajerie în 
arenă de lupte sau chiar în 
patinoar, şi tocmai aceste mo­
mente detaşează umorul sucu­
lent al actorului Louis de Fu­
n ii.

La fel procedează Claude 
Rich, (cunoscut din „Steaua 
fără nume"), care se dovedeş­
te a fi un ideal actor de co­
medie grotescă. Mario Da- 
vid, in rolul ingrat ai unui 
Apollo cretin, dozează cu 
foarte bun simţ momentele de 
înceţoşa re a inteligenţei, iar 
Agothe Natanson scoate niş­
te sunete de junglă în 
momentele de isterie, de-
monstrînd încă o datâ că
uitata „intrigă de salon" poa­
te sâ ne fie accesibila numai 
detaşîndu-ne de ea.

„Oscar" este un film caro
amuza publicul fl care din
nou reliefează potenţele ine­
puizabile alo popularului ac­
tor Louis de Funes.

Paul FINDRIHAN

hiristice
JUD EŢUL NEAMŢ 

pe harta turistică a ţării
Locul important pe care-l ocupă judeţul Neamţ in cadrul 

manifestărilor turistice, precum şi dorinţa de a vă informa 
asupra perspectivelor ce te deschid in sezonul de vară iubito­
rilor de drumeţie ne-au determinat sâ ne adiesăm tovarăşu­
lui RADU KIRILEANU de la Agenţia centrală O.N.T. „Carpaţi" 
din Bucureşti, cu caro am discutat despre unele aspecte ale 
turismului in judeţul nostru.

întrebat despre condi­
ţiile care au fost oferite 
dezvoltării turismului in 
judeţul Neamţ, interlocu­
torul nostru ne-a răspuns:

- Devenind tot mai mult o 
activitate do maso, turismul ne­
cesită, în primul rind, asigura­
rea unei boze materiale solide. 
In ultimii ani, in judeţul Neamţ 
s-au obţinut rezultate foarte 
bune pe această linie. Am in 
vedere modernul hotel „Ceah­
lău", complexul de la Agapia 
(al cărui interior este împodobit 
cu elemente de artă decorativă 
populară), precum şi posibilită­
ţile de găzduire în Incinta mă­
năstirilor Agapia şi Văratec. De 
curind au fost date în folosinţă 
15 căsuţe în preajma Hanului 
Ancuţei, putîndu-se vorbi astfel 
de un nou camping in judeţul 
Neamţ.

— Există posibilităţi de 
lărgire a „spaţiului lo­
cativ”  pentru turişti f

— Am avut în vedere mal ales 
mărirea amenajărilor de cam­
ping, solicitate de drumeţii care 
nu vor sâ apeleze într-o excursie 
la tot confortul unei zone ur­
bane. Pentru aceşti „romantici" 
se va da In folosinţâ încă un 
camping de 30 de locuri la 
Branişte, urmînd sâ se mal or­
ganizeze un nou camping la O- 
glinzi (Tirgu Neamţ). De aseme­
nea, în funcţie de cererile tu­
riştilor, vom apela la cele a- 
proapc 200 do locuri contrac­
tate de la proprietarii de locu­
inţe particulare.

— Ce noutăţi aduce se­
zonul de vară pentru cei 
care vor parcurge tra­
seele judeţului Neamţ ?

— Itinerorii, obiective şi zone 
noi. Intre Piatra Neamţ şl Va­
lea Tarcăului va fi inaugurat un 
traseu pe care excursioniştii II 
vor străbate cu maşinile. Valea 
Albă fi mănăstirea Războieni 
sint două din noile obiective tu­
ristice, iar rezervaţia do zimbri 
d® la Branişte (între Tirgu 
Neamţ şi mănăstirea Neamţului) 
va fi In mod sigur unul dintre 
punctele de atracţie ale jude­
ţului.

— Ce fel do acţiuni a- 
veţi propuse pentru vara 
acestui an f

Intre altele, în cadrul judeţu­
lui Neamţ vor fi organizate ac­
ţiuni cu o largă participare, 
ceea ce va prilejui bogate mani­
festări artistico-distractive: săr­
bătorirea „Zilei marinei" fi a 
„Zilei muntelui", excursiile bilu­
nare la Hanu Ancuţei ; pe a- 
ceeaşi linie se înscriu serbările 
ctmponofti de la Valea Albă fl 
Cetatea Neamţului.

— Ce le-aţi rezervat a- 
matorilor de drumeţie In 
grupuri mici f

- Pe lingă cele două auto­
care, începind din anul acesta, 
agenţia din Piatra Neamţ a fost 
dotată cu un microbuz de 10 
locuri, care stă zilnic ia dispo­
ziţia solicitanţilor fl caro a ple­

cat in prima cursă chiar a 
doua zl după sosirea la Piatra 
Neamţ.

— Acest mijloc de locomoţie 
s-a dovedit a fi pe gustul multor 
excursionişti fl in prezent cursele 
sale sint deja planificate pentru 
o lună fi jumătate înainte. In 
felul acesta, cel care doreşte sâ 
facă o excursie cu microbuzul 
se inscrie la începutul verii fi o 
face la sfirşitul eil

— E adevărat. Ne-au fost re­
partizate puţine microbuze şi, 
deocamdată, nu putem acoperi 
cererile reale.

- Cum decurge colabo­
rarea dv. cu organele de 
resort din cadrul judeţu­
lui şi cu celelalte între­
prinderi şi instituţii ?

— Noi avem foarte multe cu­
vinte de laudă pentru entu­
ziaştii colaboratori din judeţul 
Neamţ, care sînt pe primul loc 
în privinţa modului de organi­

zare fi promptitudinii In acţiu­
nile turistice.

Mult sprijin avem din par­
tea organului judeţean de 
partid, a inspectoratului şcolar 
judeţean fi a celorlalte organe 
municipale, precum şi din partea 
marilor întreprinderi industriale 
din judeţ: Uzina de fire şi fibre 
sintetice Săvineşti, Uzina de ţevi 
de la Roman etc.

— Se pare totuşi că şi In ju­
deţul Neamţ turismul suferă Încă 
din cauza unei insuficiente 
popularizări şl a unor procedee 
cel puţin mediocre de informare.

— Intr-adevăr. Turismul mo­
dern nu înseamnă numai stră­
baterea unor trasee, ci şi o 
bogată informare. Acest lucru
se realizează deocamdată par­
ţial fl nu numai din cauze
„locale".

Mai ales in judeţul Neamţ, 
unde sînt numeroase locuri şi 
obiective de mare interes istoric 
şi culturai-artistic, e necesară o 
popularizare mal largă, care să 
valorifice întregul patrimoniu al 
judeţului. Deficienţele existente 
se manifestă şi prin lipsa unui 
pliant cuprinzător, care sâ fie
o sursă de informaţie fl docu­

mentaro minuţioasă nu numai 
pentru turiftîl străini, dar fl pen­
tru numeroşii excursionişti din 
Judeţ sau din alte părţi ale ţării. 
Simpla contemplare exterioară o 
unor construcţii moderne sau
pur'ind pecetea veacurilor nu
poate fi un stimulent şi un în­
demn la drumeţie.

- In a«emenea condiţii, pare
fi mal de neînţeles faptul că 
unele obiective istorice rămin
nevalorificate. „Casa paharnicu­
lui”  din centrul oraşului Piatra 
Neamţ rfimine mai departe un 
depozit de mărfuri, în ciuda ori­
căror considerente de ordin is­
toric sau cultural fi a sesizări­
lor presei.

Oare chiar nu se poate cu­
ceri.. aceostă redută ?

- Ba da. Probabil că inter­
venţia Direcţiei monumentelor 
istorice, sau o iniţiativă a orga­
nelor municipale, ar fi totuşi in 
stare sâ dea lovitura decisivă. 
Rămîne de văzut cind... se va 
suna atacul 1

— Fiindcă am ajuns sâ dis­
cutăm despre probabilităţi şi 
persoective: ce amenajări se
vor face in viitorii ani în jude­
ţul Neamţ ?

— Se preconizează organiza­
rea unei baze nautice pe lacul 
de la Bîtca Doamnei şi construi­
rea unul teleferic pe Ceahlău, 
Drecum şl extinderea suprafeţe­
lor asfaltate de pe traseele tu­
ristice. paralel cu îmbunătăţirea 
condiţiilor de cazare in ca bone. 
Dorim, de asemenea, o buna 
colaborare în continuare cu fac­
torii de răspundere din cadrul 
Judeţului şi solicităm cît mal 
multe sugestii în vederea orga­
nizării unor acţiuni turistice vi­
itoare, care să corespundă pe 
deplin exigenţelor numeroşilor 
excursionişti care vor străbate 
judeţul Neamţ.

Constantin BOSTAN

Vechi documente îngălbenite de timp, pome­
nesc în graiul bătrînelor cronici de ctitoria hatma­
nului Gavrii, fratele Iul Vasile Lupu, şi a soţiei 
sale Liliana, din anii 1642—1644, biserica din pia­
tră de la Agapia ridicată în stilul dedemultelor 
construcţii monahiceşti. Vremi de urgie s-au a- 
bătut do-alungul secolelor peste mult încercata

Moldovă şi multor prădări uni şi distrugeri a fost 
victimă mănăstirea, care atrăgea pe năvălitori 
prin averile fi odoarele sale. Incendiată de turci 
in 1821, biserica a fost radical refăcută intre 
1858-1862 şi pictată In interior de Nicolae Grigc 
rescu, care - după cum spunea şl pictorul ie 
şean Gheorghe Şiler la efectuarea recepţiei - t 
realizat „un monument unic In arta picturii*.
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municipiul Piatra Neamţ pol II 
îndrumaţi spre secitfie de gim­
nastică din cadrul Şcolii spor­
tive de elevi a CJubulul spor­
tiv Ceahlăul unde se asigură

Un sfert de veac de la înfiinţarea 
Frontului Patriotic Antihitlerist

In luna iunie, anul acesta, se 
împlinesc 25 de ani de la în­
fiinţarea de către P.C.R. a Fron­
tului Patriotic Antihitlerist. La 
sfirşitul anului 1942 şi începutul 
anului 1943 starea de spirit anti- 
hitleristă şi combativitatea cla­
sei muncitoare sint in creştere, 
grevele ce se desfăşoară capătă 
un caracter politic din ce in ce 
mai pronunţat, indreptindu-se 
tot mai făţiş împotriva dictaturii 
antonesciene fi a războiului hit- 
lerist.

Munca politică desfăşurată de 
comunişti in rindurile clasei 
muncitoare a avut ca rezultat 
creşterea conştiinţei şi maturi­
zarea politică a muncitorilor,
ceea ce şi-a găsit concretizarea 
in folosirea unor metode mai 
radicale de luptă împotriva dic­
taturii militaro-lasciste şi a tru­
pelor hitleriste. Organele de
stat fasciste erau obligate sâ 
recunoscă faptul că lupta pen­
tru revendicări economice se
impleteşte tot mai strin- cu
lupta împotriva dictaturii fas­
ciste a guvernului antonercion.

împotriva celor ce sabotau 
maşina de război germană au 
fost lunte aspre măsuri judi* 
ciare. Curţile marţiale au pro­
nunţat numeroase sentinţe de 
condamnare a ţăranilor la ani 
qrei de inclmnare şi muncă în 
lagărele de concentrare. In di­

verse regiuni ale ţârii, guvernul 
fascist s-a dedat la provocări, 
inscenind aşazisele procese alo 
„ţăranilor spioni” . De exemplu, 
in toamna anului 1942 in urma 
unui „denunţ”  cum că ţăranii 
din comuna Bistricioara (Neamţ) 
ar face spionaj, au început cer­
cetările. La 7 februarie 1943 un 
număr de 61 ţărani şi 4 intelec­
tuali din comuna Bistricioara ou 
fost arestaţi şi supuşi torturilor. 
La citeva zile, din oameni zdra­
veni şi inalţi deveniseră nişte 
umbre. După o sâptămînă de 
chinuri la siguranţa din Bucu­
reşti, unui din cei arestaţi, Ion 
Samachiş, a fost asasinat (Scin- 
teia nr. 198 din 14 aprilie 1945).

Lupta revoluţionară a clasei 
muncitoare şi rezistenţa ţărăni­
mii faţă de măsurile dictaturii 
militaro-fasciste arătau că a- 
ceasta era profund urită da 
masele populare. Hotărirea lor 
de a răsturna regimul militato* 
fascist era atit de puternică, in­
cit chiar şi autorităţile anto­
nesciene erau nevoite sâ recu­
noască faptul că in masele mun 
citoare domneşte o stare d* 
spirit revoluţionară

Şi in rindurile armatei ro­
mâne, ca urmare a pierderilor 
suferile pe front, a revoltei faţă 
d • jafurile şi crimele săvirşite 
de hitlorişti, (aţă de dispreţul şi 
ura cu care era tratat poporul

nostru do către aceşti purtători 
ai „noii ordini” , se dezvolta din 
ce In ce mai mult o orientare 
antihitleristă, sub influenţa 
exercitată de atitudinea hotă- 
rită a maselor populare, de 
luptă antifascistă desfăşurată de 
forţele patriotice, conduse de 
P.C.R. Tot mai mulţi militari în­
ţelegeau că adevăratul duşman 
al poporului este fascismul, că 
infringerea Germaniei era una 
din condiţiile principale pentru 
asigurarea independenţei naţio­
nale a ţârii.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
sublinia în expunerea prezentată 
la a 45-a aniversare a P.C.R. 
că: „Un puternic impuls a dat 
rezistenţei antifasciste constitui 
rea în 1943 a Frontului Patriot*' 
Antihitlerist, care reunea Parti 
dul Comunist, Frontul Plugarilor. 
Uniunea Patrioţilor, Madosz-ul. 
Partidul Social ţărănesc, orga 
nizaţii locale ale Partidului Se 
cial Democrat.

Rezistenţa faţă de dictatul 
fascistă fl Germania hi*1eri*tc 
cuprindea cercuri largi. inclusn 
ale partide'oi burgheze fi pale 
tul regal, care ifi manifesta» 
adversitatea faţă de ocupaţio 
germană, protestau împotriva 
jefuirii ţării de către hitlerişti”

Programul Frontului Patriotic 
Antihitlerist avea ca obiectiv răs­
turnarea dictaturii militaro-fas­

ciste, constituirea unul guvern 
cu adevărat naţional, format din 
reprezentanţii tuturor partide­
lor şi organizaţiilor patriotice, 
ieşirea României din războiul 
hitlerist fi aderarea ei la coali­
ţia antihitleristă, eliberarea pa­
triei de sub jugul fascist.

Datorită activităţii sale, par­
tidul a reuşit sâ transforme sta­
rea de spirit revoluţionară a 
maselor, ura lor faţă de dicta­
tura fascistă fi faţă de hitlerişti 
in luptă activă pentru salvarea 
ţârii. In anul 1943, analizînd si­
tuaţia politicâ fi economică 
internă, situaţia internaţională, 
poziţia claselor şi raporturile de 
forţe dintre ele, starea de spirit 
a maselor, criza politicâ şi mi­
litară a dictaturii fasciste, P.C.R 
a ajuns la concluzia că s-au 
creat condiţiile cele mai favo­
rabile in vederea realizării o- 
îiectivelor ce stăteau In faţa 
toporului român.

împotriva continuării războiu 
au lua' atitudine deschisr 

in număi de peste 60 oameni 
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Române profesori universitari 
din Bucureşti, iaşi. Cluj. Conţi- 
nuind tradiţia progresistă O îna­
intaşilor' culturii româneşti de a- 
părare a intereselor ţârii, ele­
mentele cele mai valoroase ale 
intelectualităţii au adresat lui 
Antonescu un memoriu comun

prin care protestau împotriva po­
liticii guvernului dictatoriali ce- 
rind ieşirea României din răz­
boiul antisovietic.

Lupta desfăşurată de Frontul 
Patriotic Antihitlerist, sub condu­
cerea P.C.R., a condus Io orga­
nizarea unor acţiuni de mai 
mare anvergură privind mobili­
zarea maselor muncitoare la 
distrugerea maşinii de război 
hitleriste. Nesupunerea faţă de 
ordinele clicii reacţionare, sabo­
tarea producţiei şi »n mod deo- 

, aceleia de război au 
amploare din ce in ce 

mai mare.
O chemare înflăcărată la luptă 

'ezultă din Manifestul CC. al 
P.C.R. dat publici ăţii la 1 mai 
1944 sub titlul ..Către poporul 
român” , in care s * face o a- 
naiiză a situaţiei interne şi in­
ternaţionale şi se aratâ câ dru* 
mul salvării de la catastrofa na­
ţională este unirea tuturor parti­
delor, organizaţiilor şi patrioţilor 
in Frontul Patriotic Antihitlerist 

poporului şi formarea Comi­
cului naţional de luptă pentru 
salvarea patriei, care să mobi­
lizeze şi să unească toate for­
ţele ţârii fără deosebire de 
clasă, partid sau religie.

„Popor român, solvează-te 
de la catastrofă I Părăseşte răz­
boiul criminal nemţesc I Doboa-

sebit
’uat

ră clica trădătorului Antonescu 
de la cîrma ţârii 1 Luptă pentru 
pace I Alungă cu arma în mină 
pe cotropitori? hitlerişti de pe 
pămfnţu! pîngârlt al patrie? I 
Luptă pentru eliberarea fraţilor 
din Ardealul de Nord 1 Alâtu- 
râ-te Armatei Roşii eliberatoare 
iubitoare de libertate” !

Activitatea desfăşurată de 
P.C.R. în fruntea tuturor forţe­
lor antihitleriste a fost încunu­
nată de succes la 23 August 
1944, cind poporul român a răs­
turnat de la cirma statului gu­
vernul antonescian, a scot ţara 
din războiul antisovietic, alâtu- 
rindu-se coaliţiei antihitleriste. 
Poporul român şi-a adus contri­
buţia sa de singe la salvarea 
omenirii de la catastrofa spre 
care era dusă de nazismul ger­
man fl aliaţii Iul.

Formarea Frontului Patriotic 
Antihitlerist a constituit un mo­
ment important al luptei desfă­
şurate de partidul nostru pentru 
distiugerea hitlerismului, pentru 
eliberarea patrie] de sub Jugul 
fascist, pentru independenţă fi 
suveranitate naţională.

Marin IONEL 
director adjunct al Cabine­
tului judeţean do partid 

Neamţ
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să-i educaţi, să-l învăţaţi o me­
serie. să-i faceţi să îndrăgească 
fabrica. Vedeţi moi bine ce e 
de făcut pentru ca noile utilaje 
sâ nu mai stea nefolosite din lip­
să de cadre pregătite. Cei care 
trebuie sâ le pună in funcţiune 
să-şi aibă nucleul in propria dv. 
fabrică. „8 Martie* nu este pri­
mo (I nici ultima fabcicâ pie- 
treană pusă fn situaţia de a*şl 
pregăti oamenii In timpul exe­
cutării lucrărilor de investiţii- 
Ştiţi bine câ la U.F.S. Săvineşti, la 
C.IAP.N., Io Uzina de ţevi din 
Roman, unde s-a început cu 
ţapinari din Roznov şi cu săteni 
de la Cord un, oamenii conduc 
instaloţii şi procese tehnologice 
moderne, necreind probleme ni­
mănui.

VALENTIN ZUCEC, şeful servi­
ciului Organizarea muncii : „ îna­
poi nu ne trag. Acoperim. Sint 
oameni calificaţi de care nu ne 
putem dispensa. Avem mare ne­
voie de ei". Absolut de ocord. Să 
nu vă dispensoţi de nimeni.

VALERIAN IAN CU, inginer şef: 
„Depăşirea numărului mediu 
scriptic este oarecum justificată. 
Motivele reale : de la 800 de

muncitori în noiembrie anul tre­
cut am ajuns acum la aproape 
1500. Şcolarizarea se face la lo­
cul de muncă. Din cauza acea­
sta mulţi oameni sint sub normă. 
E firesc. Cei cu care 
lucrăm peste numârul mediu 
scriptic planificat sint la con­
fecţii şi bobinat".

„Nu aţi găsit o cale mai bună 
decit aceea a depăşirii număru­
lui mediu scriptic" ?

„Căi poate or fi. In situaţia 
noastră însă, nu putem sâ ne 
ocupăm de căi. Uitaţi, vin acum 
de la o analiză referitoare ia 
materia primă. Fifbtura de lină 
pieptănată Bucureşti ne dâ ce 
vrea, eu cer ce-mi trebuie. Apoi, 
ne tot mutăm. Nici tu transpor­
turi, nici tu magazii..."

Comentariul nostru : „Bine că 
aveţi inginer şef". Şi In conti­
nuare : „In nici o întreprindere 
care îşi măreşte capacitatea de 
producţie prin modernizarea uti­
lajelor sau prin construcţii noi 
nu se poate pune problema ca 
la „8 Martie". Ar fi greşit total 
ca pentru acest motiv sâ nu se 
îndeplinească planul. Producţia 
fabricii nu se execută pe schele. 
Schelele dezvoltă fabrica, nu sînt 
înălţate pentru a o stînjeni".

La „Reconstrucţia'* 
productivitatea muncii 

este în continuă 
creştere

Colectivul Fabricii de hirtie şi 
celuloză „Reconstrucţia" işi face 
pe deplin datoria. Deşi in cele 
cinci luni ta care ne referim nu 
i-a mers totul ca pe roate (a avut 
destule greutăţi) reuşeşte totuşi 
sâ Iacă un bilanţ îmbucurător:
268 tone de celuloză şi 345 tone
de hirtie peste plan, o depăşire
de 5,61 la iută la indicatorul
„producţia marfă vîndută şi in- . 
casată" şi o creştere de 3,49 
la sută la indicatorul „produc­
tivitatea muncii” .

Ni se arată ce anume a con­
dus la realizările acestea. Insis­
tăm moi ales osupra producti­
vităţii muncii, unde realizarea 
este remarcabilă.

IOAN DAVID, economist, şe­
ful serviciului Planificare: „De­
păşirile de plan, cantitative şi 
valorice, au generat acest fru- 

- Jfttos procent. Au crescut indicii 
de utilizare la fierbâtoare şi 

M  maşinile de fabricat hirtie".
NICOLAE BARBU, inginer, di­

rectorul fabricii : „Productivita­
tea muncii este in continuă 
creştere. Nu posedâm cine ştie 
ce secrete, aşa câ pur şi sim­
plu vă vom reiata nişte coi fi­
reşti. Cel mai important lucru 
este câ in cadrul acţiunii de 
organizare ştiinţifică a produc­
ţiei şi a muncii se gindeşte 
mult, se fac studii eficiente şi 
se traduc in viaţâ planuri care 
işi dovedesc imediat rodnicia. 
Amintesc succint, aşa cum aţi 
solicitat, ce anume stâ la baza 
acestei realizări. Indicii intensivi 
şi extensivi ai utilajelor de bază 
au crescut mult. Am reuşit să 
mârim gradul de incârcare a 
fierbâtoare lor de la sulfit şi 
sulfat. S-au organizat mai bine 
locurile de muncâ. Prin pune­
rea in funcţiune a sortisoarelor 
Ccwan şi montarea unor pompe 
c j  debite mărite s-au eliminat 
ştrangulările din circuitele teh- 

1  nologice. La maşinile de fabri­
caţie, atenţia noastrâ a avut in 
vedere incâ de la începutul o- 
nului o serie de măsuri. Am

reuşit pinâ acum sâ montăm 
la maşina nr. 1 o pompa care 
ne dâ posibilitatea sâ mergem 
cu diluţii mai mari la lansarea 
pe sitâ. La maşina nr. 2 am 
eliminat din circuit sortisoarele 
rotative. Montarea aici a unui 
seledifiner elimină aglomerările 
de material care generau între­
ruperi in cadrul procesului teh­
nologic. Am trecut la un nou 
flux tehnologic in depozitul de 
lemn, unde exista un mare vo­
lum de muncâ manuală. Preco­
nizăm : terminarea instalaţiei de 
automatizare şi control la pre­
pararea leşiei bisulfitice, intro­
ducerea Unui sistem de automa­
tizare la fierberea celulozei sul­
fit, asigurarea unei asistenţe 
tehnice corespunzătoare in 
schimburile II şi III” .

GHEORGHE GOTCU, secre­
tarul comitetului de partid : 
„Pe lingâ comitetul de partid 
Işi desfâşoarâ activitatea o co­
misie economică. Este un colec­
tiv format din ingineri, tehni­
cieni, muncitori bine calificaţi, 
care muncesc cu multă tragere 
ţie inimă. In adunările generale 
ale organizaţiilor de bază am 
dezbătut sub toate aspectele 
problema productivităţii muncii, 
luind măsuri corespunzătoare".

ION MESTECANEANU, ingi­
ner, şeful secţiei de fabricare a 
hîrtiei : „Scurtînd timpul de in­
troducere a sitelor şi flanelelor, 
prirtr-o mai bună organizare a 
locului de muncâ in vederea 
trecerii la această operaţie, şi 
prelungind durata de funcţio­
nare a lor am reuşit sâ facem 
mi t̂ mai spomicâ munca noas­
tră. Conductorul de maşină llie 
Archip, preparatorul de pastă 
Mihai Neamţu, finisorul Sava 
Alexa sînt principalii animatori 
ai întrecerii în cadrul căreia 
urmărim, printre altele, atinge­
rea unei Înalte productivităţi. 
Colectivul secţiei li urmează cu 
încredere şi rezultatele dau tu­
turor un puternic imbold” .

I
Consecinţa relaxării: 
nerealizarea principa­
lilor indicatori de plan

Retoxore Io I.F. Piatra Neamţ? 
Da. oşo spun şi cifrele situaţiei 
statistice încheiate la sfirşitul 
primelor 5 luni din acest an. 
Deşi cumulat pe cinci luni prin­
cipalii indicatori de plan (pro­
ducţia globală şi producţia 
marfa vîndută şi încasată) au 
fost realizaţi şi chiar depăşiţi, in 
luna mai aceiaşi indicatori se 
realizează numai in proporţie 
de 96.4 la sută, iar productivi­
tatea muncii in proporţie de 
93.9 Io sută. De fapt, acest din 
urmă indicator sintetic, care 
etprimo gradul de organizare o 
producţiei şi a muncii, produc­
tivitatea. Prezintă nerealizări şi 
oe 5 luni. Doar in proporţie de 
99 ta sută o fost îndeplinit.

Aşadar, co răspuns la între­
barea : cum aţi muncit in pri­
mele 5 luni ale anului, nu prea 
putem spune lucruri bune des­
pre forestierii din Piatra Neamţ. 
Şi nu de aUa, dor se vede clar 
că relaxarea din luna mai a

Situaţie economică din luna 
mai, deficienţele existente la 
noi in întreprindere nu ne mul­
ţumesc. In şedinţa comitetului 
de direcţie care a avut loc nu 
demult, am pus in dezbatere 
tocmai această problemă. Consi­
derăm câ in aceastâ lunâ şi pe 
total semestru# munca la I. F. 
Piatra Neamţ se va incheia cu 
un bilanţ satisfăcător11.

Nu avem de gînd să comen­
tăm cele spuse de inginerul şef

al întreprinderii. Şi aceasta nu 
pentru câ cele spuse nu ar co­
respunde intrutotul realităţii. In 
orice caz, ne-am fi aşteptat sâ 
se spunâ citeva vorbe şi despre 
aspectul organizării, al discipli­
nei de producţie. Exemple noi 
nu o sâ mal avem. Ele sint cu­
noscute. Aşteptăm în schimb ca 
mâsurile adoptate In şedinţa 
comitetului de direcţie sâ fie 
traduse în fapt.

Ce livrăm aceea-ncasăm

C U V IN T U L
SPEC IA LISTU LU I

Lucrări de sezon 
în viile tinere 

şi pe rod

contribuit efectiv Ia diminuarea 
rezultatelor din perioada prece­
dentă. In loc sâ se lichideze 
râminerite in urmă, mai ales la 
productivitatea muncii, întreprin­
derea continuă so se inscrie cu 
restanţe. Care este explicaţia ?

La această întrebare am pri­
mit un răspuns pe care il re­
dăm în rindurile care urmează :

DAN NICHITOVICI. inginer 
şef : „Nerealizările amintite se 
datoresc in primul rind neinde- 
plinirii producţiei de nenomina- 
Kzote şi schimbârii structurii 
produselor In defavoarea pro­
ducţiei globale şi a productivi­
tăţii muncii. De exemplu, la 
produsul lâzi pentru pepsicola 

consumă un volum de timp 
mai mare, iar producţia 

realizată este mică. Dacă in 
. na ma* se folosea fondul de 

? ? ?  *e»tinat acestui produs la 
fabricarea de remorci dormitor, 
sâ zicem, noi ciştigăm în plus 
citeva milioane de lei.

mult

In loc de concluzii vom ana­
liza unul din principalii indica­
tori valorici ai programului de 
producţie — producţia marfă li­
vrată şi încasată — care în luna 
mal a parcurs diferite momente 
de relaxare, ajungînd tn punc­
tul terminus cu o nerealizare de 
peste 7.500.000 lei (pe total ju­
deţ). Faptul este cu atit mai 
şocant cu cit aria de întretăiere 
a factorilor care au colaborat 
la această nerealizare este al­
cătuită, aproape în exclusivitate, 
din factori „obiectivi” . Pentru e- 
dificare, vezi exemplele de mal 
jos : întreprinderea mecanică din 
Roman nu realizează (în mai) 
acest indicator cu 629.000 lei, 
iar cumulat cu 1.405.000 lei, din 
următoarele motive (le vom 
reda in ordinea depistării lor):

1. STATISTICA : „Situaţia a
fost generatâ de nerealizarea 
ritmicâ a planului de producţie 
la maşinile unelte (ferâstraiele 
cu panglică, de pildâ). Combi­
natul din Jilava nu a livrat în­
treprinderii romaşcane decit 326 
roţi cauciucate din cele 540 con­
tractate, şi acestea în cea de-a 
treia decadâ a lunii mai, lucru 
care a făcut ca 145 ferăstraie 
sâ fie finisate şi livrate în ulti­
mele zile ale lunii. Efectul: sto­
cul de documente neincasate la 
sfirşitul perioadei a crescut la 
1.405.000 lei".

2. REMUS GIORCONIU, con­
tabil şef la I.M.R.: „In afară de 
aceasta, notaţi dv., planul de 
colaborare neregtementat cu 
I. M. Suceava, care prevedea 
preluarea unor repere tot de la 
FP8 (ferăstrăul cu panglică), re­
pere livrate cu o întîrziere de 
peste 30 de zile".

3. VASILE GOGU, inginer, di­
rectorul întreprinderii: „Am fost 
la o sutime de realizarea aces­
tui plan. Ce ne-a împiedicat 
însă ? Consiliul Superior al A- 
griculturii ne solicită, numai în 
luna mai, piese de schimb pen­
tru tractor in valoare de 950.000 
lei. întreprinderea işi face obli­
gaţiile contractuale, baza (o 
oarecare bază din Iaşi, unde 
piesele sint ţinute în custodie) 
preia aceste piese, face formele 
de virare a banilor, iar I.M.R. 
nu primeşte aceşti bani pentru 
câ pur şi simplu banca refuză 
sâ-i plătească. Factura stâ deci

. neachitată... Situaţia este însă 
in curs de reglementare. Dar, 
dacă lucrurile ar fi fost limpe­
zite din capul locului (şi aici
vina nu ne aparţine cîtuşi de 
puţin) restanţa ar fi fost mult
mai mică...*’.

Abstracţie făcind de aceste 
chestiuni, o restanţă ar fi rămas 
totuşi, ce-i drept mai mică — 
vreo 500.000 lei, insă ea ar fl 
existat. Şi asta, numai şi numai 
din cauza nerealizării ritmice a 
programului de producţie. /

O altă unitate romaşcană ' — 
de interes local, de data a- 
ceasta — f.l.L Roman — nu
realizează la producţia marfă li­
vrată şi încasată 292.000 lei. 
Cauza (f): neîndeplinirea planu­
lui de producţie cu 15.000 cahle 
de teracotă. întreprinderea nu a 
reuşit sâ se încadreze în ter­
menul de montare (decada I, 
luna mai) a ventilatoarelor pen­
tru uscare, de la cuptoare. In 
plus, morile prestatoare nu şi-au 
îndeplinit planul cu 231.000 lei. 
Dar, şl aceasta este o maladie 
veche aici, absenţa măsurilor cu 
caracter organizatoric este Ilus­
trată de calitatea necorespun- 
râtoore a producţiei. Rebutul, 
care de cele mai multe ori Işi 
găsea scuze circumstanţial — 
obiective, este generat în ulti­
ma vreme — in bună măsură — 
de lipsa instruirii muncitorilor 
In manipularea noutăţilor teh­
nice asimilate.

Galeria restanţierilor — din 
care nu putea sâ lipsească o

întreprindere forestieră (ne-a 
dovedit-o pină acum cu vîrf şl 
îndesat) — este completată de 
!• F. Piatra Neamţ care vine în­
cărcată cu o „datorie" destul 
de frumuşică: 974.000 lei. Con­
ducerea acestei întreprinderi, 
care ştia foarte bine că o sar- 
ci-ă o corelează pe alta, şi a- 
mîndouă între ele, nu a urmărit 
realizarea integrală a sortimen­
telor planificate. Aşa că la 
sfirşitul lunii mai au fost puşi 
in faţa unui fapt împlinit: 464 
m.p. uşi-ferestre nerealizate la 
care se adaugă alţi metri cubi 
de lăzl-fag şi peste 20.000 lăzi 
pepsi nefinisate. Pentru primul 
sortiment este motivată lipsa ar­
ticolelor de feronerie. Dar în­
treprinderea, deşi ştia câ schim­
barea unor sortimente va soli­
cita un consum sporit de holşu- 
ruburi, balamale şi broaşte 
(comparativ cu planul Iniţial) nu 
s-a deranjat de pe orbita Iner­
ţiei pentru a-şi asigura o apro­
vizionare optimă. A preferat ca 
producţia să stagneze timp de 
5 zile şi apoi...

In treacăt fie spus, vfnzarea şi 
încasarea este un examen des­
tul de dificil, la care concură 
nu numai furnizorul şi benefi­
ciarul. Dar cînd primul şi cel 
mal important, de fapt, îşi pune 
singur beţe în roate, evident că 
produsele nu au cum să ajungă 
In mina celor din urmă. Şi in 
acest caz, implicaţiile devin 
grave : nu ne convine cînd nu 
sîntem aprovizionaţi ritmic, de 
ce atunci să creăm greutăţi al­
tor întreprinderi şi bineînţeles 
economiei naţionale ? Morala ? 
U.F.S., C.I.A.P ,N. şi Fabrica 
.,8 Martie" nu au decit sâ o 
extragă. Noi le reamintim totuşi 
Câ, în final, ceea ce livrezi, 
aceea-ncasezi.

Ca urmare a valorificării ra­
ţionale a terenurilor în pantă, 
suprafaţa viticolă a judeţului 
nostru a crescut anul acesta cu 
peste 50 ha.

Este Important acum ca a- 
ceste plantaţii sâ fie îngrijite 
exemplar pentru ca ele sâ se 
dezvolte viguros şi sâ intre cit 
mai repede pe rod.

O lucrare ce trebuie execu­
tată în perioada actuală este 
rOPClTUL. Prin cceastă lucrare 
se suprimă toate rădăcinile 
care au crescut din altoi („ră­
dăcinile de rouă") cit şi lăstarii 
sălbatici porniţi din portaItoi. 
Trebuie ştiut câ neglijarea aces­
tei lucrări poate compromite de­
finitiv tinăra plantaţie, deoa­
rece viţele necopcite pot pieri 
încă din primii ani producind 
goluri mari în vie.

Copcitul viilor tinere — pînâ 
la virsta de 5 ani — se execută 
de două ori pe vară: primul 
copcit în luna iunie, iar al doi­
lea la sfirşitul lunii iulie sau 
în august.

Pentru executarea acestei lu­
crări se desface muşuroiul, a- 
poi se taie rădăcinile date din 
altoi şi lăstarii sălbatici cres­
cuţi din portaltoi. Cînd se des­
face muşuroiul trebuie avut 
grijă sâ nu se rupâ lăstarii 
fragezi. Rădăcinile date din 
altoi se taie ras cu un briceag 
bine ascuţit, de sus în jos. Dacă 
tăieturile nu se fac in ras, ci 
rămin cepi, din aceştia vor 
porni alte rădăcini. Verificarea 
lucrării sq face răsucindu-se po­
dul palmei în jurul punctului de 
altoire. Orice urmă de rădăcină 
tăiată greşit sau rămasă netă- 
iată se .simte in podul palmei.

După executarea lucrării se 
reface muşuroiul la înălţimea i- 
niţială, fără sâ se lase desco­
perită nici o porţiune etiolatâ 
(albicioasă) de la baza lăstari­
lor. Dacă timpul este însorit, se 
recomandă sâ se lucreze dimi­
neaţa numai pinâ la orele 10 şl 
după masă de la orele 16, alt­
fel, părţile etiolate ale lăstarilor 
pot fi distruse de razele solare.

După copcitul al doilea nu se 
mai reface muşuroiul. Butucii 
râmln dezgoliţi la bază pentru 
bruniflcarea lăstarilor şi vinde­
carea rănilor ce rămin după su­
primarea rădăcinilor.

O lucrare foarte necesară mal 
ales în timp de secetă şi care 
se poate face odatâ cu copcitul 
este UDATUL VIŢELOR, turnin-

du-se tn fiecare copcă, dupâ 
tăierea rădăcinilor, cite o gă­
leată de apă.

In viile pe rod, fn afarâ de 
lucrările obişnuite — legatul lăs­
tarilor, praşile, stropitul contra 
manei — este bine sâ se execute 
COPILITUL şi INGRĂŞAREA EX- 
TRARADICULARA.

COPILITUL. Constă în scurta­
rea lăstarilor (copiii) care por­
nesc de la subsuara frunzelor, 
deoarece aceştia consumă hra­
nă în dauna viţei şt umbresc 
strugurii. Lucrarea se execută 
scurtînd toţi copilil Ia 5-6 frun­
ze. Copilitul se face de 2—3 ori 
pe vară. Cel dinţii copilit se 
execută dupâ înfloritul viţelor 
(pe la jumătatea lui iunie) cînd 
copilii au 7—8 frunze.

INGRAŞAREA EXTRARADlCU- 
LARA. Constă în stropirea frun­
zelor cu o soluţie hrănitoare. In 
acest caz substanţele nutritive 
pătrund în plantă prin frunze. 
Lucrarea se poate executa o dată 
cu stropirea contra manei şi dâ 
rezultate mai ales in anii sece- 
toşi. Dozele de îngrăşăminte 
chimice pentru 100 litri soluţie 
hrănitoare sint următoarele : 
0,950 kg azotat de amoniu, 3,1 
kg superfosfat, 1,250 kg sare 
potasică.

Din cercetările efectuate la 
diferite staţiuni ̂ experimentale a 
reieşit câ prin executarea o 3—4. 
ingrăşări extraradiculare se obţin 
sporuri de recoltă de*- cca. 20 
la sută, o creştere mai bună a 
lăstarilor şi sporirea conţinutu­
lui în zahăr a mustului.

Unii viticultori execută CIRNI- 
TUL în vie, vara devreme (sfîrşi- 
tul lui iunie, începutul lui iulie) 
cînd lăstarii au depăşit sîrma a 
treia sau vîrful aracilor. Aceasta 
este o practică greşită deoarece 
se provoacă o creştere „buiacă” 
a lăstarilor, trezindu-se la viaţă 
ochii care vor fi necesari pentru . 
anul viitor.

ing. Ştefan BALANESCU, I 
profesor la Liceul „Ion Io- , 
nescu de la Brad” -Roman

PIATRA NEAM Ţ — Muzeul 
arheologlo Piaţa Libertăţii 
nr. 1 f

—Expoziţia de arte plastice a 
elevilor f

— Muzeul de ştiinţe naturale 
str. V  I Lenin nr. 32 |

ROMAN — Muzeul de ştiinţe 
naturale str. Proletariatului 
nr. B |

—Muzeul de Istorie str. Cuza 
Vodă nr. 33 #

TG. NEAM Ţ — Muzeul de 
Istorie „Ştefan cel Mare” 
Mănăstirea Neamţ — Muzeul 
memorial „M ihalţ Sadovea- 
nu" | Humulesti (Tq. Neamţ)

—Casa memorial! „Ion Creau- 
gS"

BIGAZ — 
getlo.

Muzeul hidroener-

E
PIATRA NEAMŢ — Pietricica 

„©scar" orele i 10— 12 \ 15— 
17— 19—21
Gasa de cultură — „Bela” 
orele i 15—17— 19—21

ROMAN — 23 Auqust — „Răz­
bunarea haiducilor" orele i 
10—12 | 15— 17—19—21 
Victoria — „încercuirea” , o-

rele i 14.30—16.30— 18.30—20.30

TlRGU NEAM Ţ — Victoria 
„Reîntoarcerea lui Surcouff” 
orele i 16— 18—20

TARGÂU — „Cine va deschide 
uşa”  orele i 18— 18

Vreme instabilă cu cerul mai 
mult noros ; se vor semnala a- 
verse de ploaie, însoţite de des­
cărcări electrice.

Vint slab pină la potrivit din 
sectorul nord-vest 

Temperatura aerului in scă­
dere uşoară.

Minimele vor fi cuprinse între 
8 şi 12 grade, iar maximele în­
tre 16 şi 20 grade.

Pronosticul nostru
NR. 24 DIN 16 IUNIE 1968

Internazionale — Milan x
Internationale — Milan 1
Bologna — Torlno 1
Beri — Verona 1
Ca ten la — Potenza 1
La/io — Foqqia 2
Livorno — Regqiana 1
Messina — Peruqla 1
Novara — Genoa 1
Padova — Modena x
Palermo — Catanzaro I
Reggina — Monza a
Venezia — Pisa x

'■ yiT tvyji?'

CERCUL Puteţi servi delicioasele mincărurl şi plăcinte .

*
■

MIERCURI 12 IUNIE

10.00 Curs de limba franceză.
11.00 Curs de limba rusă.
12.00 TV pentru specialiştii dir 

industrie.
12.30 închiderea emisiunii de | 

dimineaţă.
17.30 Pentru şcolari.
18.00 Telecronica economr.â.
18.30 Curs de limba germană.
19.00 Club XX — emisiune pen 

tru tineret
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Buletinul meteorologic.
20.00 „Confesiunile unor măşti"
20.30 Transfocotor.
21.00 Avanpremieră.
21.15 Telecinemateca : „Băiatul |
din Ofclahoma*.

22.40 Telejurnalul de noapte.
23.00 închiderea emisiunii.

mm1
MIERCURI 12 IUNIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri
15.00, 18.00, 20.00, 24.00, 1.00. |
2.00 şi 4.00.

Radiojurnale
16.00, 22.00.

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri 
! 18.55, 0.55-1.00.

Radiojurnale
17.00. 23.00.

JOI 13 IUNIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri 
orele t 5.00, 5.30, 9.00, 11.00. 

Radiojurnale
13.00.

PROGRAMUL II 
Buletine de ştiri 

7.30, 8.30, 10.00, 12.00.
Radiojurnale

14.00.

MIERCURI 12 IUNIE 

PROGRAMUL I

15.05 Piese instrumentale.
15.15 Meridiane.
5.30 Recunoaşteţi cintecul t 

j  — muzică uşoară.
16.20 Piese pentru ţambal.
16.30 Corespondenţa specială.
17.15 Odă limbii române.
I7.45 Piese corale de Augustin I 

Bena.
18.02 Rodiosimpozion.
.8.20 Melodii populare.
18.40 Muzică de balet din | 

opere.
19.30 O melodie pe adresa |

umneavoastră. • S. r-*
20.05 A 7-a ortâ.
20.20 Tineri interpreţi de muzică | 

populară.
20.40 Cîntă Puica Igiroşanu şl | 

Peter Hinen.
21.00 Festivalul festivalurilor de | 
muzică uşoară.
22.20 Valsuri de compozitori ro-1 

mâni.
22.30 Moment poetic.
23.00 Pagini vocale şi orches­

trale din muzica uşoară.
.05-5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

5.00 Melodii de Temistocle| 
Popa şt Viorel Doboş.

15.48 Duete instrumentale de| 
muzică populară.

16.00 Dansuri simfonice.
16.25 Anotimpurile şi muzica u-

şoarâ.
.15 Lexicon folcloric muzical. |

17.40 Radio-publicitote.
18.15 Coruri bărbăteşti.
18.30 Pagini antologice din cre­

aţia scriitorilor noştri.
>.00 Album folcloric.
>.30 Curs de limba germane.
1.30 Ora specialistului.
1.50 Teatru radiofonic.
M7 Fragmente din opera „Pe­
tru Rareş* de Eduard Cau-1 
della.
.07 Muzică simfonică.
.00 Album liric.

JOI 13 IUNIE

PROGRAMUL I

05—6.00 Program muzical de ( 
dimineaţă.
15 Gimnastică.
50 Jurnal agrar.
.00-8.25 Muzică şi actualităţi.
30 La microfon, melodia pre-1 
ferată.
30 Teatru scurt.
.00 Cîntece.
,10 Curs de limba germană.
30 Muzică populară.
05 Ora specialistului.
.25 Noi înregistrări de mi 
zică de operă.
.45 Sfatul medicului.
00 La braţ cu muzica uşoorâ. I 
30 Intilnire cu melodia popu-1 
Iară şi interpretul preferaL 

13 20 Solişti şi orchestre de mu-1 
zică uşoară.

14.00 Melodii populare.
14.15 Tot înainte.
14.35 Radio-publicitate.
14.50 Formaţii vocale de muzica | 

uşoorâ.

PROGRAMUL l|

7.00 Cintece şl jocuri popu!<
7.45 Matineu muzical.
8.00 Melodii populare.
8.10 Tot înainte (emisiune pen- i

tru pionieri).
9.30 Glosa pentru violă solo do | 

Mihai Mitrea Ceforionu.
1005 Muzică uşoară de Ştefan f 

Kordoş şi Paul Urmuzescu.
10.30 Vreau sâ ştiu.
10.55 Din muzica popoarelor.
11.15 Volurile Dunării — muzică ] 

de estradă.
11.45 Trei cîntece pentru violon- I 

cel şl pion de Grigore Ghidi-1 
o nescu.

13.00 Poemul simfonic ..TiII Fu-| 
lenspiegel** dâ Richard Stiauu. |

13.15 Muiicâ populară.
14.08’ Concert do pan/.
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Lucrările Conferinţei 
Generale a Organizaţiei 
Internaţionale a Mtmcii
Intervenţia delegatului român 

în şedinţa plenară
GENEVA 11. - Corespondentul A- 

oirpnh H. l.i mo ii, transmită : Lucra* 
ti Ic celei de-o 5?*o Misiuni o Confe­
rinţei General»? o Organizaţiei In­
ternaţionala o Muncii conti­
nui In şedinţa plenare |l In comisii, 
luind cuvintul Io fodinţo plenară in 
legătură cu programul Orgoniioţiei 
Internţionola o Muncii, delegatul re* 
mân Valerlu Tudor a subliniat ca o* 
propiata aniversore o unei ]umâtâţl 
de secol de la crearea orgoniioţiei 
trebuie sâ prilejuiascâ o examinare a 
activitdţli acesteia de pînă acum. Vor­
bitorul s a ocupat pe larg de proble­
mele formarii ţi folosirii resurselor u- 
mene Amintind că, In urmă cu doi 
ani, o «c/oluţie In acest sens» pro* 
pusă de delegaţia română, o fost a* 
doptatâ de Conferinţă, vorbitorul a 
o ratat cd nu este suficienta simpla 
enunţate o obiectivelor generale ale 
cianurilor de folosire o resurselor u- 
mane. eo trebuind sâ fie urmotâ de 
acţiuni împotriva insuficientei folosiri 
a mlinll de lucru etc.. dupâ cum tre­
buie sd se ocorde importanţa nece­
sară formării de cadre naţionale. So- 
luţlonarea întregului ansamblu ol pro* 
blemelor privind folosirea resurselor 
umOne reclamă schimbau radicale 
atlt In dezvoltarea economiei cit fl In 
structura relaţiilor de producţie. Or­
ganizaţia poate contribui Io aceste e-

forturi, De aceeo, proiectorea unui 
program mondial ol folosirii resurse* 
lor umone Implică o pregătire minu­
ţioasa. un asemenea program tre­
buind sâ corespundă pe deplin nevoi­
lor ţârilor membre.

Luind cuvintul in Comisie pentru In­
specţia muncii In agricultură, dele­
gatul român, Nicoloe Diimitriu, a dat 
o serie de sugestii In vederea elabo­
rării unei convenţii Internoţionale pen­
tru reglementarea modului de orga- 
niiare a Inspecţiei muncii In acest 
sector de actlvitote economică. El a 
precltot că trebuie sa se ţinâ seama 
de caracteristicile fiecărei ţâri — Im. 
pârţiroo administrativa, nivelul de 
dezvoltare tehnica, forma de proprie­
tate etc. — fi că problemele trebuie 
soluţionate prin leglstoţia naţională 
a fiecăruia dintre statele membre.

In şedinţa Comisiei de asigurâri so­
cialo. delegotul român. Marcel Chir- 
tic, a insistat pentru revizuirea con­
venţiilor existente cu privire la osigu- 
rari In coz de boală, carlnd adopta­
rea unei convenţii unice pentru lucrâ- 
tor ii din industrie fl agricultură. In­
strumentul or putea fl însoţit de o re­
comandare orientativă destlnotâ sta­
telor care. datorită nivelului de dez­
voltare economicâ sau din alte cauze, 
nu sint în măsură sâ asigure cetăţeni­
lor lor maximum de garanţii necesare.

Vedere a dealului 
Kunetice fi a cas- 
telului său. una 
din atracţiile tu­
ristice ale Boe- 
miel (R- S. Ceho­

slovacă).

S .U .A .

Campania electorală 
este treptat reluată

WASHINGTON 11 (Agerpres). - 
Campania electaralâ din S.U.A. — în­
treruptă după asasinarea senatorului 
Robert Kennedy, pretendent la candi­
datura Partidului democrat la preşe­
dinţie — este treptat reluatâ.

Guvernatorul statului New York, 
Nelson Rockefellor, a hotârlt sâ o- 
parâ Intr-o emisiune la televlilune re- 
transmisâ pe întreg teritoriul State­
lor Unite, care vo constitui punctul de

SITUAŢIA DIN FRANŢA
•  Continua sâ se reia lucrul •  Uzina „Renault" este 
ocupată încă de grevişti •  Deschiderea campaniei 

electorale a fost însoţită de incidente
PARIS 11 (Agerpres). — Reluarea 

lucrului continuă sâ se generalizeze 
Intr-o serie de romuri ale economiei 
franceze Este vorba In primul rind de 
întreprinderile metalurgice moi mici 
din nordul franţei; d# Industriile ae­
ronautică, chimica, textilâ. precum ţi 
de activitatea portuară. Situaţia HI* 
m|ne Iniâ neschimbată Io Uzina d« 
automobile „wenouft" din UHIencoun 
care continuă sâ fie ocupată de gre­
vişti, precum fi Io filiala din Fllns 6 
aceleiaşi firme, unda numaf 30 10 
şuta din perse nai.fi-o reluat lucrul : 
în schimb Io Uzinele Si mea aproape 
Jumătate din efectivul uzinei s-o re­
întors la locurile da muncă.

Dupâ ca luni activitatea uzinelor 
Peugeot din Sochoux fusese reluată.

Slfliptomc dc 
Inrâutâdre 
a sendtâfll 
dr. Philip
Dlalbcre
CAPETOWN I I  (Agerpres). — U- 

oele simptom* de In riu tlţlre e ti- 
oltltU  dr. PhUtp Blelberg ou Im- 
pus transferarea te le o secţie spo­
ie li de supraveghere e spitalului 
«roote Schuur, enunţi un buletin 

medice) semnat aertl de medicii cu* 
raotl al pacientului. Buletinul nu 
urnizeazi nici un fel de amănunte 
eferitoare le natura acestor şimp* 
oma. Dr B. M. NeJ. unul din dl» 
ectorll spitalului, a declarat repre­

zentanţilor preaet c i a discutat 
marţi cu membri al echipei de me­
dici, care e efectuat lui Blelberg 
operaţie de transplentere a Inimii, 
tn legături cu aimptomele cere au 
dus la o anumlU In riu tlţlre  e stă- 
U lin lt lţ i! pacientului al c i nu 

este tn măsuri s i olere detalii au* 
ollmentere asupra naturii acestota.

Bl a confirmat pe de a ltl parte 
c i medicii fee de qerdl tn cemera 

Blelberg. Pentru moment qu se 
poate precise cît timp ve dura a- 
cest serviciu de qerdl de U  secţie 
speciali de supraveghere unde 
Blaiberg a (ost transferat. Aceasta 
va depinde de felul In care pacien­
tul va deplst noile compliceUl sur­
venite.

Dr. Blelberg a suportat operaţie 
de transplantare a Inimii la 2 le* 
nuerle a.c. plrislnd spitalul Groote 
Schuur le ţumltatea lunii martie. 
Periodic, el a-a prezentat le consul­
taţii pentru urmlrtrea activităţii 
inimii grefe te
In ultimele eiptlmfnt, Blelberg i 

mal fost internat le spiţei pentri 
e fl supus unor esemene medicei1 
complete. La 1 Iunie el e revenit le 
Croat# Schuur und* s* a fli vi tn 
prezent Pertoeda de doul sip tl 
ml ni petrecuţi fo spital a dat nas 
tere unor atlrl potrivit cărora sta 
rea slnltltM  sale a-a* fl agravat, 
Bpe^ialiftti de la Groote Sehuwr ea 
teaptl întoarcerea tn teri e prof 
Chrlfctifln Berneri aflat acum 1n 
tr-yn turneu prin Buiopa. pentru i 
-Ubili uetufi iUnptoselor conatf* 
te te le  echip» de medici.

eo o încetat din nou In aceea ţi zi.
Pe plan politic, liderii diverselor for­

maţiuni politice procedează la ulti­
mele pregătiri In vederea declaraţiilor 
electorale pe care le vor face, Ince- 
•ptnd de miercuri la televiziune. Prac­
tic* insa. primul mare mlflng din co­
drul campaniei electorale a fi ovut 
l«sc luni seara ie  Paris Io Palatul •por­
turilor. unde secretarul general al 
P.C.Pm Waldock Rochat, o rostit o 
cuvintare In care o arâtat că „pentru 
o se asigura stabilirea unui regim 
democratic autentic care sâ favori­
zeze înaintarea spre socialism, nu 
existâ dec.it o singură cale t unirea 
tuturor forţelor muncitoreşti, democra­
tica fl progresiste ale ţării*'. .Partidul 
comunist* o continuat vorbitorul, a fă­
cut fl va foca totul pentru o se rea- 
liza o înţelegere trainică o tuturor 
forţelor democratica pe bazo unui 
program clor caro so servească drept 
fundament ol formârii unul guvern de

uniune democratică In care comuniştii 
sâ-fl ocupe locul cuvenit".

Observatorii din capitala Franţei se 
afteoptâ ca In declaraţiile lor liderii 
diyerşelor. formaţii .Sfolitiţe , să se o- 
xezein special asupra proiectelor de 
reforme profunde In domeniul soiigl, 
politic fl universitar. Evenimentele re* 
cente pe-plan Intern, 'precurm fi -preo- 
cuporea pentru rezolvarea situaţiilor 
pe core aceste evenimente le-ou des* 
vâlult vor domino întreaga companie 
electaralâ — a căţel durată va fl de 
numai 13 zile.

Deschiderea campaniei electorale a 
fost Insoţitâ de unele Incidente. In 
eursul nopţii de luni spre marţi, In­
tre studenţi fi poliţie ou ovut loc In 
Cartierul latin ciocniri soldate cu 
moartea unul liceean, care sărind In 
Sena pentru a scăpa de urmâririle 
politiei s-a înecat, rânirea gravă a 20 
de studenţi fl 26 de membri ai for­
ţelor de ordine. Au fost orestoţl 22 de 
studenţi.

Nigeria

0  nouă ofensivă lansată 

de trupele federale
LAGOS I I  (Agerpres). — Agenţia 

Prance Presse transmite c ! trupele 
federale nigertene au lansat o aoul 
ofensivi Io regiunea de le aud de lo* 
calitatea Bnogu. unul din principe* 
lele centre de rezistenţi ale Biafrei. 
Surse federale afirm i c i aceaatl ac* 
tlune nu s*e extins p in i tn reqlunile 
In cere locuiesc aproape 7 milioane 
de membri ai tribului ibos.

Această ofensivă a trupelor alge­
riene are drept scop esigurerea secu­
rităţii căilor de comunicaţie Intre E*

nugu sl Onllsha, care sint aproape 
continuu atacate de forţele biafreze.

De asemenea, luptele continuă In 
apropiere de Port Harcourt. Biafrezll 
ocupi In continuere centrala electrl* 
c i de le Alem sl multe elte puncte 
strategice în regiunee petrolieri, la 
est do Port Harcourt — relatează a* 
genţia Prance Presse.

In Sen eg al 
situaţia  
a  revenit 
la norm al

DAKAR 11 (Agerpres). — A* 
genţille de presă enunţă c l sta- 
ree de asediu. Instituită ecum 
clteve sile In Senegal ca urma­
re e grevelor ai menlfesteţlilor, 
e fost rtdicetl luni soare. St- 
tueţle e revenit le normal, tn 
special Ie Deker. unde insUtu* 
ţlile publice tl magazinele au 
fost redeschise 

Dupl cum h-« anunţet, 
miercuri vor tnoepe le Dakar 
negocieri tntre guvern, repre­
zentanţi ei patronilor ai al sin 
dtcetelof pentru perfectarea u* 
Qor acorduri privind m lrlfee 
salariilor, precum şl controlul 
esupre preţurilor *# elimente 
Sl elte produse de beci. La 13 
Iunie preşedintele Senghor va 
rosti o cuvintare edreeeti În ­
tregii tirl.

plecare a unei largi campanii îndrep­
tate împotriva fostului vicepreşedinte 
Richard Nlxon. Acesta din urmâ, por- 
tlciplnd la alegerile preliminare des- 
fâfurate pînă In prezent fi-a asigurat 
votul a 392 de delegaţi la convenţia 
naţionalâ a republicanilor, care va 
hotârl asupra candidatului partidului 
la preşedinţie (pentru obţinerea can­
didaturii slnt necesare 667 de voturi). 
Rockefellor nu dispune declt de 77 
de voturi* dar acest decala) nu In* 
dlcâ raportul real de forţe dintre cel 
doi pretendenţi la candidatura repu­
blicând* deoarece guvernatorul New 
Vork-ulul a intrat cu anumite ezltârl 
In lupta afectoralâ fl pînă In prezent 
nu şl*a desfăşurat campania cu toatâ 
Intensitatea.

Lo democraţi, senatorul Eugene Mc* 
Carthy a anunţat câ işl va relua cam­
pania electaralâ joi, printr-o cuvin­
tare ce o va rosti la New York. Hu- 
bort Humphre. vicepreşedintele S.U.A, 
a declarat câ Ifi va relua campania 
peste citeva sâptâminl, dar „maşina" 
sa electaralâ a Început deja sâ func­
ţioneze. Marea întrebare core se pune 
la democraţi este de a fti ce se va 
InHmpla cu voturile celor aproxima- 
tiv 400 de delegaţi la convenţia de­
mocrată, care s*au angajat sâ vo­
teze în favoarea senatorului Ken­
nedy. Persoanele apropiate defunctu­
lui senator subliniază câ este prema­
tur sa se farâ previziuni tn acest sens. 
Observatorii consideră insă că aceste 
vături nu vor reveni In mod automat 
senatorului Eugene McCarthy cu toate 
că s-a situat pe o poziţie apropiată 
de cea a Iul Robert Kennedy. In a* 
cest sens. te menţionează câ atacu­
rile personale lansate de McCarthy 
împotriva sanatoriul Kennedy în 
cursul campaniei electorale nu vor fi 
uitata şl oxistâ posibilitatea ca dele­
gaţii care au fost favorabili senatoru­
lui Kennedy sâ se alâtura vicepreşe­
dintelui Humphrey, cu condiţia ca o- 
testa să-şi modifice otitudinlla faţâ de 
râzbolul dus de S.U.A. in Vietnam.

De menţionat câ la convenţia Parti­
dului democrat sint necosare 1.132 
de voturi pentru obţinerea învestiturii. 
Dupâ ultimele alegeri preliminare, 
cele din California, pretendenţii la 
candidatură dispuneau de următorul 
număr de voturi — Humphrey : 561* 
Kennedy : 393 si McCarthy : 255.

*
W ASHINGTO N 11 (Aaerpres). — 

Guvernatorul statului New York, 
Nelson Rockefeller, a hotărtt, du* 
p i îndelungi ezitări, s l intre tn 
campanie electorali cu intenţia de 
a obţine investiture Perfidului re*
fiubllcan la poatul de preşedinte, 
nipotriva fostului vicepreşedinte, 

Rirberd Nixon.
Intr-un discurs pronunţat marţi 

la .Clubul naţional al presei* din 
Washington, guvernatorul Rorke- 
feller a lansat un apel tuturor com­
patrioţilor s li s l termine cu politi­
ce perimată sl cu politicienii din* 
tr*o altă epoci". Aduclnd un elogiu 
senatorului Robert Kennedy, candi­
datul republican a subliniat ră aec>- 
sta a fost ucia deoarece ,a îndrăz­
nit s l evoce cu curaj marile pro­
bleme clrora America trebuie să le 
facă faţă".

Sesiunea
Consiliului de
Administraţie 
al Programului 
Naţiunilor Unite 
pentru 
Dezvoltare

VIENA 11 (Agerpres). — Marţi a în­
ceput a VI-a sesiune a Consiliului de 
Administraţie al Programului Naţiuni* 
lor Unite pentru Dezvoltare (P.N.U.D.), 
din core fac parte 37 state membre 
ale O.N.U., printre care fi România.

La deschidere, delegaţiile prezente 
au fost salutate de ministrul de ex­
terne al Austriei, Kurt Waldelm. dupâ 
care Paul Hoffmon, directorul P.N.U.D», 
s-o referit In cuvintul sâu la activi­
tăţile complexe ale acastui organism 
al O.N.U. fi perspectivele sale de 
dezvoltare.

In cadrul actualei sesiuni se vor 
discuta probleme privind programele 
de asistenţă tehnică şi de -pretnvesti­
ţii alo O.N.U. şl instituţiilor-solo spe* 
cializate şl se vor stabili direcţiile de 
desfăşurare a acestor activităţi.

Ţara noastră este reprezentată de o 
delegaţie condusâ de Gheorghe Pole, 
ambasadorul Rapublicll Socialista Ro­
mânia la Viena.

ţara celor 
7.000 

de insule
FILIPINELE, ORIGINALA ŢARA-ARHI- 

PELAG, FORMATA DIN 7.083 DE INSULE 
MAI MARI SAU MAI MICI, SE ÎNŞIRĂ CA O 
GHIRLANDA IN APELE CIND LENEŞE, 
CÎND DEZLĂNŢUITE ALE OCEANULUI PA­
CIFIC.

Purtat de vinturile alizee, Mo- 
gellan, columbul Pacificului, a- 
junge in dimineaţa zilei de 16 
martie a anului 1.521 la coastele 
grupului de insule Surigao fi bo­
teza noile pâminturi cu numele 
infantulul Philippe, viitorul rege 
Filip al ll-lea al Spaniei. Timp de 
377 de ani, din 1521 pină in 1898, 
popoarele ..Insulelor risipite", 
care vorbesc nu mai puţin de 70 
de limbi fi dialecte, vor trebui 
să dea ascultare unei singure 
limbi : aceea a colonialismului 
spaniol. Din vremea crudului con­
chistador spaniol a început epo­
peea de luptă a autohtonilor. In 
istoria celor 377 ani de domina- 

..ţie spaniolă, populaţia arhipela­
gului s-a ridicat de nenumărate 
ori la luptă ; a rămas de neuitat 
marea revoltă a Mocanilor din 
1762 condusâ de un personaj le­
gendar pe numele sâu Silang fi 
de soţia acestuia, o „Ioana 
d’Arc" filiplneză. La 29 august 
1896, un alt patriot. Andres Bo- 
nifacio, pronunţă „Declaraţia de 
la Bdlintwak” , act prin care nu 
se moi recunoftea suveranitatea 
coroanei de la Madrid. Aşa cum 
se dezlănţuie taifunul spre coas­
tele „ţârii color 7.000 de insule" 
- ..baguio", cum N spun local­
nicii — aşa a izbucnit insurecţia 
care. defi înăbuşită, a reprezen­
tat semnalul eliberării de sub 
sponioll. In aceste zile de glo­
rioasă rezistenţă a fost ucis fi 
unul din cei mai mari fii ai Fi- 
lipînelor : Jose Ristal. La 21 iu­
nie 1898 se va proclamo inde- 
denţa Filipinelor. Martiriul po­
poarelor nu va înceta însă în a- 
cest sfirfit de veac. Dupâ trei ani 
de existenţă a Republicii Su­
verane Fillpine, declarată în 
1899, pâmlntul acestei ţări va 
cunoafte acţiunile armate ale 
S.U.A., demascata cu virulenţă 
de marele scriitor ameriean Mork 
Twain. De ia începutul secolului 
nostru se schimbâ daci stăpînul. 
De astâdatâ, S.U.A. vor trece fl 
la ocuparea altor teritorii : Ha- 
wol f I încă cîteva insule poline­
ziene. La începutul anului 1942, 
Filipinele sint Invadate de tru­
pele japoneze fi din acel mo­
ment începe cortegiul unor noi 
suferinţe. Dor, în acelafi an, se 
formează armata de eliberare 
autohtonă, cunoscută sub numele 
de Hukbalahap" sau „Huk", care 
va da lovituri, grelo ocupantului. 
•Huk", condusâ de comunifti, va 
mobiliza maşala largi şi va în­

scrie, cu vieţile a mii de oameni, 
fapte de glorie. O data cu in* 
fringerea japonezilor crefte fi 
mlfcareo populară pentru obţi­
nerea independenţei. La 4 iu­
lie 1946, suzeranitatea S.U.A. a- 
supra Filipinelor a încetat in 
mod oficial.

Tara celor 7.000 de insule dis­
pune de bogate zăcăminte de 
cărbune, minereu de fier, crom, 
aramâ, magneziu fi aur deţinlnd 
locul al fasolea in lume pe lista 
producâtorilor metalului galben. 
Cu aceste bogăţii naturale fi în­
semnatul potenţial uman, Filipi- 
nele au o economie în curs de 
dezvoltare In care se resimte 
lipsa unei industrii puternice. De 
altfel, sectorul principal 11 for­
mează ogricultura controlată de 
marii latifundiari. In anii de dupâ 
obţinerea independenţei s-o re­
marcat fi o pătrundere tot mai 
masivă a capitalului american, 
fenomen resimţit de cercurile fi­
nanciara autohtone fi, In primul 
rind, de omul de rind. Este cu­
noscut fi faptul câ Filipinefe par­
ticipă cu un contingent de 2.000 
de oameni la războiul agresiv de­
clanşat de S.U.A. in Vietnam. A- 
ceastă colaborare cu guvernul de 
la Washington a avut drept re­
zultat fi eroarea unor baze mili­
tare amoricane pe pâmintul fili­
pi nez. Forţele democratice ale 
ţârii fl chiar unele oficialităţi se 
pronunţă acum deschis împotriva 
actualei stâri de lucruri, a cola 
borârli cu S.U.A. pe plan militar 
Ziarul elvaţian „Neue Zurche 
Zeitung” arata câ generaţia t> 
nară se aflâ In fruntea volulu 
da „filipinizare", fenomen ce re 
flectâ unele aspacte ale lupte 
pentru independenţă economică 
pentru lefirea de sub influenţe 
politicâ a .colaboratorului” ame 
rlcon. Rindurile „Doves"-ilor (po 
rumbaii — cei ce se pronunţă irr 
potriva războiului) cresc continui 
fi se remarcă o trezire lentă, da 
sigură, a poporului filipinez. Ic 
realitate.

Lo 12 funie, Filipinefe sărbâto 
resc împlinirea a 22 de ani d* 
cind steagul naţional a fost ridi 
cat pe clădirea parlamentului dir 
Manila, capitala ţării, moment cr 
semnifică pentru poporul celot 
7.000 da Insule un nou imbold, 
o nouâ speranţă la o viaţă afo 
cum au visat-o legendarii luptă­
tori pentru Independenţă In su­
tele de ani do restrişte.

A. DUMITRESCU

Politica Germaniei 
occidentale faţâ de 

ţările din Europa 
râsâriteanâ

V IEN A  11 (Agerpres). 
— Intr-o cuvintare rosti­
tă ieri la Asociaţia aus­
triacă de po litic i extern! 
fl relaţii Internationale, 
VVilly Brandt, ministrul 
vest-german al afacerilor 
externe, a vorbit despre 
politice Germaniei occi­
dentale fată de ţlrile  din 
Europa rlsăriteanl. E l a 
reafirmat dorinţa guver­
nului său de a îmbună­
tăţi relaţiile bilaterale cu 
ţările socialiste, sublini­
ind In aceastl privinţă 
importanţa pe caro o a- 
cordl relaţiilor cu Uniu­
nea Sovietici. O recon­

ciliere cu Polonia ar a* 
vea o .importanţă isto­
rici*, a declarat mini­
strul de extezne vest- 
german. In legături cu 
aceasta. W illy  Brandt 
s-a referit la frontiera 
Oder-Neisse, arltlnd c l 
Germania occidentali 
.respect! frontierele ac­
tuale*. El a reafirmat 
Insă, totodată, teza gu­
vernului său, după care 
o asemenea recunoaştere 
ar avea caracterul unei 
m isuri tranzitorii, con­
diţionate de .un proces 
care s l duci la un tra­
tat de pace*.

Descoperirea unui complot 
in capitala Boliviei

LA  PAZ 11 (Agerpres). —  Din capitala Bolivdei se a- 
nuntă c l s-ar fi descoperit un complot ce urmărea s l 
înlăture actualul guvern tn fruntea căruia se a fli ge­
neralul Rene Barrientos. Corespondenţii agenţiilor de 
presi menţionează c l această conspiraţie a fost pregă­
tită de ofiţerii concediaţi din armată, dupl căderea 
guvernului Paz Estenssoro sl membri ai partidului 
„Mişcarea naţională revoluţionară*, al cărui preşedin­
te este Estenssoro. Grupul de ofiţeri şi activişti poli­
tici arestaţi în La Par. au fost .expediaţi* In regiunile 
estice ale ţlrii. unde se află lagarele de concentrare 
pentru detinutU politici In capitală au fost luate mă­
suri severe de securitate, Iar liderii opoziţiei se a fli 
sub .observaţie*.

Observatorii politici apreciază că tn Bolivia s-a creat 
si pericolul unei crize guvernamentale provocate de 
refuzul preşedintelui Barrientos de a colabora cu mem­
brii Cabinetului. După o şedinţă ultrasecretă a guver­
nului* care a avut ioc marţi, ministrul afacerilor ex­
terne a declarat că demisia Cabinetului depinde de 
noile convorbiri care vor avea loc cu şeful statului- 
Pericolul acestei crize survine tn momentul tn care 
membrii guvernului au făcut o analiză critic i a situa* 
ţiel economice, cu care preşedintele nu este de acord.

IN  C IT E V A  R IN D U R I

T r

FIDEL CASTRO, PRIM-SECRETAR AL C.C. AL 
P. C. DIN CUBA. PRIM MINISTRU AL CUBEI, 
a rostit, in faţa absolvenţilor din douâ şcoli 
tehnice agricole, o cuvintare In caro s-a refe­
rit lo nevoile sporita de cadra de specioliftl 
datorită dezvoltării impetuoase a agriculturii 
ţării. In prezent, a spus el. in Cuba existâ 47 
de Instituţii de invâţâmlnt speciala, in care în­
vaţă 35 de mii de oameni. In curînd, In fiecare 
an, fcolile vor fi absolvite de mll de specialifti 
da care ţara ore nevoia.

PREŞEDINTELE R. S. CEHOSLOVACE, LUD* 
VIK SVOBODA, a făcut o vizita In oraful Brno. 
Cu ocost prilej. In oraf a avut loc un mare 
miting, tn cadrul căruia prefedintele Republicii

îngrijirea intensivi a bolnavilor a fost una 
din principalele tem* discutate la congresul 
Interniştilor, la Wtesbaden (Republica Fede­
ra li a Germaniei). Firma Siemens a prezen­
tat participanţilor la congres un nou clru- 
clor pentru reanimare si tratament intensiv, 
care cuprinde toate Instalaţiile electronice 
necesare pentru diagnosticul fl controlul 
cardiac, aparate pentru respiraţie artificiali, 
precum fi instalaţii pentru utilajul chirur­
gical fl medicamente Dimensiunea sa re­
duşi sl cele patru rotiţe permit o mobili­
tate optimi chiar şt In cea mai m ici cameră 

de spital.

a rostit o cuvintare referitoare la procesul de 
dezvoltare a ţârii tn perioada actualâ.

Ludvik Svoboda a făcut, de asemenea, o vi­
zită la Academia militară „A. Zapotocky".

IN R.A.U. A FOST RIDICAT SECHESTRUL A- 
SUPRA UNUI NUMĂR DE 34 DE COMPANII 
$1 ÎNTREPRINDERI AFLATE SUB SECHESTRU 
DIN ANUL 1962. Autorltâţlle au trecut la în­
tocmirea formalităţilor de restituire a acestor 
întreprinderi foştilor lor propriotari.

IN ULTIMELE CINCI ZILE, AUTORITĂŢILE DIN 
LOS ANGELES AU PRIMIT 39 DE AMENIN- 
ŢARI CU MOARTEA LA ADRESA LUI SIRHAN 
9. SIRHAN, asasinul senatorului Robert Ken­
nedy. Autorităţile închisorii unde este deţinut 
Sirhan au întărit măsurile de pază pentru o 
împiedica eventuala punoro in aplicare a a- 
cestor ameninţări. Pe da altă parte, Sirhan 
continuă să nu scoată nici un cuvint In legă­
tură cu octul sâu criminal.

UN ALT CUTREMUR DE PAMINT A FOST 
ÎNREGISTRAT MARŢI IN PARTEA DE NORD A 
INSULEI JAPONEZE NONSMU. Pină in pre­
zent nu du fost somnolate victime-

Cu citeva săptămtni In urmă, cutramurala 
rara s-ou produs In regiunea de nord o Japo­
niei au provocat moartea o numeroase per­
soana fi mari daune materiale.

MIŞCAREA REVENDICATIVA DIN URUGUAY...
...ia amploare. Marţi, aproximativ 20.000 de 

lucrători din instituţiile guvernamentala au de­
clarat grevă, cerind sporirea salariilor. La rin- 
dul lor, studenţii au hotărît sâ declanşeze as­
tăzi (miercuri) o grevă de protest faţă de în­
răutăţirea situaţiei economice şi sociale din 
ţară.

Principalele patru bănci de stat au fost în­
chise morţi din cauza unor greve parţiale in 
cepute cu o săptămină în urmâ.

Aproape zilnic izbucnesc noi greve in U- 
ruguay. în semn de protest faţâ de rapida ur­
care a costului vieţii fi pentru o obţine spo 
rirea corespunzătoare o salariilor. Potrivit u- 
nor statistici oficiale, costul vieţii a crescut î° 
ultimele 15 luni cu 160 la sută.

MAHMUD RIAD, MINISTRUL AFACERILOR 
EXTERNE AL REPUBLICII ARABE UNITE, care- 
se aflâ intr-o vizita oficiala ia Berlin, o fost 
primit marţi de Walter Ulbricht, prim-secretoi 
al C.C. al P.S.U.G., preşedintele Consiliului de 
Stat al R.D.G. In aceeaşi zi, Mahmud Riad a 
ovut convorbiri cu Otto Wiozer. ministrul afa­
cerilor externe ai R. D. Germane.

AGENŢIA V.N.A, TRANSMIT* CA LA HANOI 
a fost semnat morţi planul anual In curs pri­
vind colaborarea culturală dintre R. D Vietnom 
fi R. P. Polonă.

TIPARUL: Ulraprladaraa poligrafici Bacău.


